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Serok Barzanî bi boneya 65 saliya
weşana rojnameya Xebatê, bi peyamekê
pîrozbahiyê li rojnameya Xebat dike û
dibêje: “Rojnameya Xebat di dirêjahiya
dîroka xwe de, hertim bi pîşeyî û bi
giyanekî pêşmergeyane û niştimanperw-
erî parastina mafên rewa yên gelê me
kiriye.”

Serok Mesûd Barzanî peyama xwe
arasteyî sernivîser, rojnamevan û kar-
mendên rojnameya Xebatê kir û got: “Bi
boneya 65 saliya derketina rojnama
(Xebat) bi germî pîrozbahiyê li we dikim.”

Herwiha got: “Rojnameya Xebat di

dirêjahiya dîroka xwe de, hertim bi pîşeyî
û bi giyanekî pêşmergeyane û niştiman-
perwerî parastina mafên rewa yên gelê
me kiriye, di gihandina peyama pêkvejiyan
û aştîxwaziyê de, dengê bihêz û resen ê
gelê bûye, ev jî ji pabendbûna bi nirxên
neteweyî û niştimanî çavkanî girtiye.”

Serok Barzanî di peyama xwe de
dibêje: “Bi vê boneyê ew hêviya ji roj-
nameya Xebat heye ku di warê hişyarî,
pêkvejiyan û berevaniya li mafên rewa
yên gelê me de berdewam be û bibe
nimûneya rastgoyî û sengîn bin di karê
medyayê de.”

Serokê Herêma Kurdistanê Nêçîrvan
Barzanî geheşt Bexdayê û li gor dax-
uyaniya Serokatiya Herêma Kurdistanê li
gel Serokomar û Serokwezîr dê bicive û
beşdarî li civîna Hevpeymaniya Rêve-
beriya Dewletê dike.

Îro 06.04.2024ê Serokê Herêma Kur-
distanê Nêçîrvan Barzanî ji bo serdaneke
fermî geheşt Bexdayê.

Di serdana xwe de Serokê Herêma
Kurdistanê dê li gel Serokomarê Iraqê Dr.

Letîf Reşîd û Serokwezîrê Iraqê
Mihemed Şiya Sûdanî bicive. Herwaha
beşdariyê dê civîna Hevpeymaniya
Rêvebirina Dewletê û Çarçoveya Hema-
hengiyê bike.

Di hevdîtin û civînên xwe yên li gel
rêveber û berpirsên payebilind ên Iraqê
de Nêçîrvan Barzanî çareserkirina pirs-
girêkên Hewlêr û Bexda, rewşa siyasî ya
Iraq û Herêma Kurdistanê û çend pirsekî
din dê gotûbêj bike.  

Serokwezîrê Herêma Kurdistanê di
salvegera jenosîda Kurdên Feylî de ragi-
hand, “Jenosîda Kurdên Feylî tawaneke
jibîrnekirî ye û beşek ji wan tawanan e ku
bi armanca jinavbirin û nehîştina nas-
nameya gelê Kurdistanê hatiye kirin.”

Serokwezîr Mesrûr Barzanî îro 4ê
Nîsanê bi boneya 44emîn salvegera
jenosîda Kurdên Feylî peyamek belav kir
û tê de ragihand, “Di 44emîn salvegera
jenosîda Kurdên Feylî de, em bi rê û
hurmet bîranîna wan hemû xwişk û

birayên Kurdên Feylî dikin ku di helme-
teke hovane ya ji rejîma berê ya Iraqê de,
tenê ji ber kurdbûna wan û piştgiriya
şoreşa gelê Kurdistanê rastî girtin, kuştin,
windakirin û standina nasnameyê
hatine.”

Di peyamê de hat gotin, “Jenosîda
Kurdên Feylî tawaneke jibîrkirî û beşeke
ji wan tawanên ku bi armanca tinekirin û
jinavbirina nasnameya gelê Kurdistanê
hatiye kirin.”

Herwiha Serokwezîr Mesrûr Barzanî
tekez kir: “Pêwîst e hikûmeta Îraqê erkên
xwe yên exlaqî û destûrî cîbicî bike û bi
awayekî şayeste Kurdên Feylî û hemû
qurbaniyên destê rejîma Beis a berê
qerebû bike.”

Mesrûr Barzanî di dawiya peyama
xwe de got: “Di salvegera jenosîda Kur-
dên Feylî de, em bejna xwe li hember
giyanê şehîdên Kurdên Feylî û hemû
şehîdên Kurdistanê ditewînin.”

Azərbaycan Respublikasının Prezi-
denti İlham Əliyev aprelin 5-də Türkiyənin
sabiq xarici işlər naziri, Türkiyə Böyük
Millət Məclisinin millət vəkili və NATO
Parlament Assambleyasındakı
nümayəndə heyətinin rəhbəri Mövlud
Çavuşoğlunu qəbul edib.

Dövlətimizin başçısı Mövlud
Cavuşoğluya ölkəmizdə böyük hörmət
bəsləndiyini vurğulayaraq, onun bütün
dövrlərdə Azərbaycanın yanında olmasını
yüksək qiymətləndirdiyini bildirdi və
xalqımızın bunu çox dəyərləndirdiyini
qeyd etdi. Prezident İlham Əliyev vurğu-
ladı ki, xüsusilə İkinci Qarabağ
müharibəsi zamanı Mövlud Çavuşoğlu
müntəzəm surətdə çox önəmli açıqla-
malar verib. O, bütün dünyaya Türkiyənin
səsini çatdırıb ki, Azərbaycan tək deyil,
Türkiyə onun yanındadır. Bu açıqlamalar
öz növbəsində Azərbaycanın işinə qarış-
maq istəyən qüvvələrin qarşısının alın-
masında önəmli rol oynayıb.

Dövlətimizin başçısı bu gün Azərbay-
can-Türkiyə birliyinin daha da güclən-
məsinin önəmini qeyd edərək bildirdi ki,
hazırda dünyada, o cümlədən Cənubi
Qafqazda proseslər çox təhlükəli
istiqamətdə gedir və bununla bağlı Azər-
baycan haqlı olaraq öz narahatlığını ifadə
edir. Belə ki, Cənubi Qafqaz üçün cızılan
plan gələcəkdə böyük fəlakətə gətirə
bilər.

Azərbaycan Prezidenti bildirdi ki,
Qarabağı işğaldan azad etməyimiz,
xüsusilə keçən ilin sentyabrında həyata
keçirdiyimiz antiterror əməliyyatı bəzi
qüvvələri narahat edib. “Mən hər zaman
deyirdim və deyirəm ki, biz haqq yolun-
dayıq, öz əzəli torpaqlarımızı bütün
beynəlxalq qanunlar çərçivəsində hərbi
yolla azad etmişik”, - deyə vurğulayan
Prezident İlham Əliyev qeyd etdi ki, o
vaxtdan bu günədək bizə olan təzyiqlər
durmadan davam edir. Avropa Parlamen-
ti təhqirlə dolu çirkin qətnamələr qəbul
edib. AŞPA nümayəndə heyətimizi
səsvermə hüququndan məhrum edib.
Bunlar çox mənfi fəsadlara gətirə biləcək
addımlardır və bunun yeganə səbəbi
Qarabağı işğaldan azad etməyimizdir.

Bu gün ABŞ, Avropa İttifaqı və
Ermənistan arasında Brüsseldə keçir-
iləcək üçtərəfli görüşə toxunan dövlə-
timizin başçısı bildirdi ki, bununla Cənubi
Qafqaz üçün növbəti təhlükə mənbəyi
yaradılır. Halbuki son günlər həm ABŞ-ın,
həm də Avropa İttifaqının yüksəkvəzifəli
şəxsləri onların təşəbbüsü ilə baş tutan
telefon danışıqları əsnasında bizi inandır-
mağa çalışmışlar ki, bu görüş Azərbay-

canın əleyhinə deyil. Prezident İlham
Əliyev qeyd etdi ki, lakin biz bunun Azər-
baycanın və Cənubi Qafqazda iş birliyinin
əleyhinə olduğunu bilirik. Bu, ayırıcı
xətlərin yaradılması və ölkəmizi təcrid
etmək məqsədi güdür.

Dövlətimizin başçısı bir daha qeyd etdi
ki, keçən ilin sentyabrından indiyədək
Avropa Parlamentinin, Avropa Şurasının
Azərbaycan əleyhinə bəyanatlar verməsi,
Ermənistanı Cənubi Qafqazda bir silahlı
forpost kimi yaratmaq cəhdləri gələcəkdə
çox böyük fəsadlar törədəcək. Buna görə,
biz bununla bağlı ABŞ və Avropadakı
tərəfdaşlarımıza xəbərdarlıq etmək üçün
açıqlamalar verdik.

Geosiyasi vəziyyətin dəyişdiyini deyən
Prezident İlham Əliyev belə bir şəraitdə
Azərbaycan-Türkiyə birliyinin hər zaman
olduğu kimi, bu gün də güclü olmasının
vacibliyini qeyd etdi və bu birliyi pozmaq
istəyənlərin arzularının puç olacağına
əminliyini bildirdi.

Xoş sözlərə görə minnətdarlığını ifadə
edən Mövlud Çavuşoğlu Türkiyə Prezi-
denti Rəcəb Tayyib Ərdoğanın salam-
larını dövlətimizin başçısına çatdırdı.

Prezident İlham Əliyev salamlara görə
minnətdarlığını bildirdi, onun da salam-
larını Rəcəb Tayyib Ərdoğana çatdırmağı
xahiş etdi.

Mövlud Çavuşoğlu hər zaman olduğu
kimi, bu dəfə də doğma Azərbaycanda
olmalarından böyük sevinc hissi keçirdik-
lərini dedi. O, İlham Əliyevi prezident
seçkilərində inamlı qələbə münasibətilə
təbrik edərək, bunu Azərbaycan xalqının
dövlətimizin başçısına Qarabağda Zəfər
qazanan Ali Baş Komandan kimi yüksək
etimadının təzahürü olduğunu dedi.

Azərbaycan Prezidentinin andiçmə
mərasimindəki çıxışında Türk dünyasını
bizim bir ailəmiz adlandırdığını qeyd edən
Mövlud Çavuşoğlu diqqətə çatdırdı ki,
dövlətimizin başçısının bu çıxışında Türk
dünyasının birliyi ilə bağlı dediyi çox
dəyərli fikirlər Türk dünyasında böyük
məmnunluqla qəbul olunub. Mövlud
Çavuşoğlu vurğuladı: “Siz dünyada
önəmli bir lidersiniz və Sizin Türk
dünyasının güclənməsi istiqamətində
atdığınız addımlar bütün Türk dünyasına
bəllidir”.

Prezident İlham Əliyev qeyd etdi ki,
həqiqətən də Türk dünyası bizim bir
ailəmizdir və biz bu istiqamətdə çalış-
malıyıq. Mövlud Çavuşoğlu dedi ki, Azər-
baycanın Qarabağ Zəfərini həzm edə
bilməyən qüvvələr var və onlar bu
istiqamətdə öz siyasətlərini aparmağa
çalışırlar.

Prezident İlham Əliyev Türkiyə Böyük Millət Məclisinin
millət vəkili Mövlud Çavuşoğlunu qəbul edib

Peyama pîrozbayî ya Serok Barzanî bi
boneya 65 saliya derketina rojnameya Xebat

Serokê Herêma Kurdistanê geheşt Bexdayê

Mesrûr Barzanî: Jenosîda Kurdên Feylî bi armanca
jinavbirina nasnameya gelê Kurdistanê hatiye kirin
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Zəngin mədəniyyəti və tarixi olan
Azərbaycan, Ümummilli Liderimiz Böyük
Heydər Əliyevin rəhbərliyi ilə sarsılmadan
keşməkeşli yollar keçmiş, həyatın acılı-
şirinli sınaqlarına məruz qalmış və sonda
uğurla əlamətdar dəyişikliklərə şahidlik
etmişdir. Onun, xalqın tərəqqisinə və
sabitliyinə dərindən bağlılığı ilə
səciyyələnən fenomenal yaradıcılıq irsi
Azərbaycanı dayanıqlı və dinamik inkişaf
edən modern bir ölkəyə çevirdi. 

Ulu Öndərin dövlət və dövlətçilik nam-
inə bütün sferalarda istisnasız olaraq
danılmaz misilsiz xidmətləri olmuşdur. Bu
qəbildən onun siyasi fəaliyyəti dövründə
dövlət quruculuğu işlərində qızıl hərflərlə
yazılan avanqard sferalarda parlaq
nailiyyətlərini xüsusilə qeyd etmək yerinə
düşərdi.

İctimai-siyasi sabitliyin qorunması
istiqamətində görülən kompleks təd-

birlərə dair:
Heydər Əliyevin Azərbaycan dövlə-

tinin qurucu memarı və eləcə də əvəzsiz
lideri olması, onun ölkəmizin həyatında
ictimai-siyasi sabitliyin qorunması prob-
lemlərinə dərindən bağlılığı və xarizması,
arxasında qoymuş olduğu qeyri maddi irsi
miras olaraq xalqımızın gen yaddaşına
əbədi olaraq həkk olunmuşdur.

Qeyri sabit regionumuzda dinib-
dincəlməyən münaqişələrin fövqündə
vaxtaşırı hökm sürən xaosdan əziyyət
çəkmiş Respublikamızın təlatümlü dövr-
lərində Ümummilli Lider, Böyük Heydər
Əliyevin yürütdüyü uzaqgörən müdrik
siyasəti sayəsində Azərbaycan xalqı
ümidlərlə dolu işıqlı sabahlara qədəm
qoydu. Onun zəngin siyasi təcrübəsi ilə
sərgilənən ağıllı, ölçülü-biçili addımlar
xalqlarımızın həyatında birlik və barışığın
gücləndirilməsinə mühüm töhfələr verdi.
Onların total rifahına yönəlmiş sülhsevər-
liklə yoğurulmuş strategiyaların həyata
keçirilməsini ehtiva etdirdi. O, millətin
taleyində sülh və firavanlığının qarantına
çevrildi.  Ümummilli Liderimiz öz
cahanşümul siqləti ilə təzadlı təbəddülat-
larla dolu regionun xroniki problemlərinin
üzərinə qətiyyətlə yeridi. Onları tarixin
mühakiməsinə buraxaraq arxada qoydu.
Dövlətimizin başının üstünü alan qara
buludları dağıtdı, regional təhditləri uğurla
dəf edə bildi. 

Ulu Öndərimiz Böyük Heydər Əliyevin
idarəetmədə özünə məxsus peşəkarlıq
nümunəsi, o cümlədən üsul və qaydalar
sərgiləməsi bu sferada köklü dəyişiklik-
lərə gətirib çıxardı. İqtisadiyyat və
sənayenin inkişafı hərtərəfli təşəkkül
tapdı, idarəçilik salnaməmizdə onun
təcrübə ilə yoğurulmuş dəsti-xətti praq-
matizm nümunəsi oldu. Ağır sosial prob-
lemlərin həllində, o cümlədən milli-
mənəvi birliyin təşviqində balanslı dialo-
qun və milli konsensusun vacibliyini qəbul
etdirdi. O, ölkənin ictimai həyatında
qarşılıqlı hörmət və anlaşma mühiti yarat-

dı, cəmiyyətin müxtəlif təbəqələrindən
olan insanların aktiv iştirakçılığını sülh
proseslərinə yönləndirdi. Xalqlarımızın
əmin-amanlıq şəraitində birlikdə yaşaya
və işləyə bilmələrinin sağlam təməlini for-
malaşdırdı. Sabit və ahəngdar inkişaf
edən faydalı bir cəmiyyətin sağlam və
sarsılmaz dayaqlarını inşa etdi. 

Hərtərəfli texnoloji tərəqqiyə,
müasirliyə nail olmaq istiqamətində

görülən komleks işlərə dair:
Ulu Öndərimiz Böyük Heydər Əliyevin

rəhbərliyi ilə Azərbaycan dövləti texnoloji
inkişafı özündə ehtiva edən avanqard
sahələrdə ölkəmizə əhəmiyyətli uğurlar
qazandırdı. Bu sferalar hərtərəfli inkişaf
etdirilərək texniki-tərəqqi, o cümlədən
texnoloji təkamülün lokomotivinə çevrildi. 

Onun oturuşmuş və peşəkar baxışları
və düşünülmüş məqsədyönlü siyasəti
sayəsində ölkəmiz total tənəzzüldən
çıxdı. İqtisadi rifah, müasirlik və eləcə də
texnoloji tərəqqi öz sözünü dedi. Ölkə iqti-
sadiyyatı modernləşdi, infrastruktur layi-
hələrinə əsaslı sərmayə qoyuluşları həy-
ata keçirildi. Həmçinin təhsil, səhiyyə,
bank-maliyyə, vergi-gömrük sisteminin
inkişafına yönəlmiş məqsədyönlü səylər
öz bəhrəsini verdi. Azərbaycan regionda
innovasiyalar və texnoloji inkişaf üzrə
mütərəqqi dövlət, regional lider statusunu
aldı. Burada xarici investisiyaların cəlb
edilməsi, əlverişli biznesin inkişaf
etdirilməsi istiqamətində mühüm addım-
lar atılaraq münbit şərait yaradıldı.Trans-
milli layihələr, o cümlədən Bakı-Tiflis-
Ceyhan neft boru kəməri, TAP, TANAP
layihələri və eləcə də TASİM, TRASEKA,
Şimal-Cənub nəqliyyat dəhlizləri, Tranzit
Data İnternet Trafiki ölkəmizin iqtisadiyy-
atına əsaslı töhfələr verdi. Ölkəmizi  pro-
qressiv regional lider ölkəyə çevirdi. 

Eyni zamanda, Heydər Əliyevin
mədəni irsin qorunmasında göstərdiyi
diqqət, qayğı, sərf etdiyi gərgin əmək,
əvəzsiz səylər Azərbaycan xalqının milli-
mənəvi dəyərlərinin zəngin ənənəsini
gözlər önünə çıxardı. Ölkəmizdə milli
müxtəlifliyin, sosial kimliyin və mənəvi
irsin qorunmasını daha da möhkəm-
ləndirdi. Mənəvi dəyərləri dərindən əxz
etmiş Ümummilli Liderimiz üstün
nümunəviliyi ilə Azərbaycan xalqının öz
keçmişini, onun ləyaqət və qürurunun
daima keşiyində durdu.

İnformasiya cəmiyyətlərinin
sağlam hüquqi bazasının yaradılması

yönündə siyasət planı:
İşıqlı Azərbaycan naminə etibarlı

hüquqi baza yaratmaq öhdəliyi prioritet
elan edildi. Qanunun aliliyi, vətəndaşların
hüquqlarının qorunması əsas
məsələlərdən oldu. Dövlətin icra struk-
turlarında idarəetmədə, ədalət prinsipi,
hesabatlılıq, şəffaflıq və özgüvən vacib
amilə çevrildi. Bu sferada hüquqi baza,
institusional əsaslar təsis edildi.  Üstün
bilik və bacarıqlar dərindən təşviq edildi.

İntellektual idarəetmə təcrübəsi yaxından
mənimsənilərək inkişafın yeni trendinə
çevrildi. O, bu istiqamətdə öz səylərini
əsirgəmədi, ömrünün sonuna kimi əsaslı
töhfələr verərək yorulmadan çalışdı.
Hüquq-məhkəmə sisteminin modern-
ləşdirilməsi və icra hakimiyyətinin
müstəqilliyinin artırılması yönündə atılan
addımlar,  həyata keçirilən islahatlar
qanun qarşısında ədalətin və bərabər
hüquqların təbliğinə kömək etdi. Hüquq
və məhkəmə sistemini cəmiyyətin ehtiy-
aclarının ödənilməsinə yönəltdi. Azərbay-
canda ədalətli cəmiyyətin sağlam
ənənələrinin qurulması üçün etibarlı
zəmin yaratdı.

Dövlət-dini münasibətlərin təkmil-
ləşdirililməsi yönündə sağlam təməl-

lərinin qurulmasına dair:
Ulu Öndər Böyük Heydər Əliyev öz

peşəkar prizmasından ölkəmizdə sosial
birliyin və milli bərabərliyin ahəngini
qurdu. Onun sarsılmaz vəhdətini daha da
möhkəmləndirdi, dövlət-din münasi-
bətlərinin əhəmiyyətini ön plana çıxardı.
Vətəndaşların dini azadlıqlarını, eləcə də
təqibolunma qorxusu olunmadan öz
inanclarını sərbəst şəkildə həyata keçirə-
bilmələrini təmin etdi. Dini azadlığı
hərtərəfli təşviq etdi. İctimai mahiyyətli
sosial münasibətlərdə tolerantlığı təlqin
etdi. Onun  uzaqgörənliklə dinlərarası
dialoqu sağlam münasibətlərdə inkişaf
etdirdi. Qarşılıqlı etimad daha da
möhkəmləndirdi. Ölkəmizdə müxtəlif dini
icmaların, etnik konfesiyaların arasında
birlik bağı qurdu. Qarşılıqlı hörmət və
birgə əməkdaşlıq mühiti yaradan Ümum-
milli Liderimiz ölkəmizdə dinc yanaşı
yaşamağın, bərabərlik və dini har-
moniyanın təməlini qoydu. 

Prezident Heydər Əliyevin azərbay-
cançılığın, mədəni-mənəvi dəyərlərin, o
cümlədən milli-dini həmrəyliyin təbliğinə
ciddi önəm verdi. O, bu dəyərlərin sim-
biozunu Azərbaycan xalqının birlik və
həmrəyliyinin möhkəmlənməsinə yönəlt-
di. Milləti birləşdirən ümummənəvi dəyər-
ləri, adət-ənənələrin vacibliyini vurğu-
layan Prezident Heydər Əliyev vətən-
daşlar arasında milli kimlik, özünüdərk və
qürur hissinin ictimai yükünü və tərbiyəvi
əhəmiyyətini aşıladı.

Ümummilli Lider Böyük Heydər
Əliyevin layiqli davamçısı Prezident
İlham Əliyev və onun strateji baxışı
OTURUŞMUŞ SİYASƏTİN davamçısı
kimi:

Prezident İlham Əliyev, Heydər
Əliyevin layiqli davamçısı kimi onun
strateji baxışını davam etdirərək, həm
ölkə daxilində, həm də beynəlxalq
səviyyədə Azərbaycanın maraqlarını
hərtərəfli qorumağı prioritet elan etdi.
Prezident İlham Əliyevin yürütdüyü dövlət
siyasətində əsas xətt, onun sələfi
Üümummilli Lider Böyük Heydər Əliyevin
qoyduğu təməllərə əsaslandı. O, iqti-
sadiyyatın şaxələndirilməsi, demokratik
təsisatların möhkəmləndirilməsi və
ölkəmizin dünyada nüfuzunun artırılması-
na yönəlmiş cəsarətli islahatlar həyata
keçirməyi əsas hədəf seçdi. Xüsusiylə,
44 günlük Vətən Müharibəsində tarixi
qələbə, Heydər Əliyev kursuna sadiq, Ali
Baş Komandan - Prezident İlham
Əliyevin liderliyinin və Azərbaycan
xalqının sarsılmaz birliyi, onların atdığı
qətiyyətli addımın bariz nümunəsidir.
Xalqla dövlətin monolitliyi “Dəmir Yum-
ruq” simvolunu, onun təməlini for-
malaşdırdı. “Dəmir Yumruq” ətrafında sıx
birləşən Dövlət-Ordu-Xalq birliyi
sayəsində Prezident İlham Əliyev Azər-

baycanın ərazi bütövlüyünü uğurla həll
etdi. Dağlıq Qarabağ bölgəsi üzərində
ölkəmizin suverenliyi tam və qəti şəkildə
bərpa olundu. Son 200 ildə itirilə-itirilə
gedən torpaqlarımızın geri qaytarılmasın-
da yeni bir insident yaşandı. Ruhumuza
çökmüş illərin məğlubiyyət sindromu büs-
bütün sındırıldı, onun yerini yeni ruhda,
yeni abu-havada qalibiyyət fenomeni
tutdu. Bu gün rahatlıqla deyə bilərik ki,
dövlətimiz alnıaçıq, xalqımız qəddini
düzəldərək başı dik, ordumuz isə müzəf-
fər ordu kimi öz fərəhli günlərini yaşayır.
Bəli, bu səbəbdən də, “Zəfər əzmin
mükafatıdır.” Fəqət, “sülh istəyirsənsə
müharibəyə hazır ol şüarını” unutmamaq
şərti ilə...  

Nəticə:
Bu gün gördüyümüz qüdrətli Azərbay-

can həqiqətən də Heydər Əliyevin uza-
qgörən siyasətinin şah əsəridir və Prezi-
dent İlham Əliyevin tərəqqiyə və firavan-
lığa daim sadiqliyinin təzahürüdür.
Onların yürütdüyü müdrik siyasət və mis-
ilsiz xidmətlər sayəsində Azərbaycan
xalqı öz zəngin mədəni irsini qorumaqla
yanaşı, gələcəyin geniş imkanlarından
istifadə etməyə hazır olan canlı və
dinamik inkişaf edən bir millətə çevrildi.
Heydər Əliyevin irsi və Prezident İlham
Əliyevin strateji baxışı Azərbaycanı bun-
dan sonra da inamla sülh, firavanlıq və
işıqlı gələcəyə aparacağı danılmaz fakt-
dır.

Ulu Öndərin dediyi kimi: “Azərbaycan
bir günəş kimi zamanı gəldiyində parlaya-
caqdır.”
Səhərlər açılan güllər hörmətinə, 
Allahı çağıran dillər hörmətinə,
Namazda bükülən  bellər hörmətinə,
Duaya yönələn əllər hörmətinə,
Ömürdən verilən illər hörmətinə,
Döyünən ürəklər,tellər hörmətinə,
Həsrətlə boylanan ellər hörmətinə,
Vətən təravətli yellər hörmətinə,
Dağ,dərə,saf sular,sellər hörmətinə,
Müqəddəslər,Peygəmbərlər hörmətinə,
Məhəmməd,Mustafa,Əhməd hörmətinə,
Haqq,Quran,ayət,imamət hörmətinə,
Məkkə və Mədinə, Kəbə hörmətinə,
Ərş və Kürs,həmdəki Qiblə hörmətinə,
Yeddi qat Yer,Göy,kainat hörmətinə,
Azərbaycantəki dövlət hörmətinə,
Şuşa,Xankəndi təravət hörmətinə,
Dalğalanan bayraq, qeyrət hörmətinə,
Ölməz şəhidlər,şəhadət hörmətinə,
İgid hərbçilər şücaət hörmətinə,
İki dövlət birlik ,qüvvət hörmətinə,
Qalib Prezident siyasət hörmətinə,
Qarabağ Azərbaycan cənnət hörmətinə,
Şəriət,həqiqət,təriqət hörmətinə,
Mərifət,möcüzət,kəramət hörmətinə,
İtaət, ibadət, ədalət hörmətinə, 
Dostluq,sədaqət,səmimiyyət hörmətinə,
Pak ruzi,bol nemət, bərəkət hörmətinə,
Elm,alim,ad-san, şərəf, şöhrət hörmətinə,
Ulu Öndərə dua, rəhmət hörmətinə, 
Qalib Liderə alqış deyək gəlin,
Qalib Xalq, möminlər də desin Amin!

Sofiyev Mehdi Məmməd oğlu,
Texniki elmlər üzrə fəlsəfə doktoru,
Biləcəri 1 ci məhəllə məscidi,  imam
müavini, Azərbaycan Respublikası,

Azərbaycan Ağsaqqallar Şurasının üzvü.

Qüdrətli Azərbaycan – Ulu Öndər Böyük Heydər Əliyevin Şah Əsəridir
“Dünya ümumiyyətlə quruculuqla, tikib yaratmaqla yaşayıb inkişaf edibdir.”

Ümummilli Lider, Böyük  Heydər Əliyev 
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Aprel hadisələrindən səkkiz il ötməsinə baxmayaraq, şəhidlərimiz hər zaman xalqımız

tərəfindən anılır, hörmətlə yad edilir və mütəmadi məzarları ziyarət edilir
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bayramı günü özünü qımdatbaşı hesab
edən Kolya Əsirbəyov adlı bir erməni
belində xəncər yoldan keçərkən bir kazak
komandiri onu saxlayıb xəncəri əlindən
almaq istəyir. Kolya özünə ar bilib
xəncəri ona vermək istəmir. Bu zaman
kazak onu bir neçə dəfə vurur. Ermənilər
yığışıb birtəhər Kolyanı kazakın əlindən
aldılar və kazakı dilə tutub yemək-içmək
olan yerə gətirdilər. Kazak içib məst
olduqdan sonra ona övrət təklif etdilər.
Kazak övrəti istəyərkən ona dedilər ki,
bura bazar içidir, yaxşı bir övrət var, onun
evinə gedək. Ermənilər məst olmuş kaza-
kı bir yerə gətirib xəncərlə öldürdülər.
Fürsət tapıb kazakın cəmdəyini basdıra
bilmədiklərinə görə Təzə kilsənin altında
olan dəyirmanda gizlətdilər. Hadisədən
xəbərdar olan bir malakan gəlib əhvalatı
kazaklara xəbər verdi. Onlar tez gəlib
öldürülən kazakın meyidini dəyirmandan
götürdülər və bu hadisəni teleqrafla
böyüklərinə xəbər verdilər.

GƏNCƏ ƏHVALATI
1324-cü il səfər ayının 9-da Gəncənin

müsəlman əhli yığışaraq qubernatorun
yanına gəldilər və ərz etdilər ki, bizim

dolanacağımız bağlarla əlaqədardır. Artıq
bahar fəsli olduğuna görə biz bağlarımızı
əkib-becərməliyik. Ermənilər yaşayan
yerlərdə olan bağlarımızı əkib-becərməyə
yenə ermənilər mane olacaqlar. Siz də razı
olmursunuz ki, biz özümüz ermənilərlə
görüşüb, aramızdakı ixtilafları yoluna
qoyaq. Belə olan halda, biz nə etməliyik.

Qubernator onun yanına gəlmiş Gəncə
əhlinə bir neçə silahlı kazak verib bağlara
yola saldı. Onlar bağlara çatan kimi
ermənilər kazakları və Gəncə əhlini atəşə
tutdular. Kazaklar da bir neçə güllə atdıq-
dan sonra onların hamısı yenidən quber-
natorun yanına qayıtdılar. Əhvalatı quber-
natora söylədikdən sonra müsəlmanlar
qubernatordan xahiş etdilər ki, əgər bizə
izn və rüsxət versəniz ermənilərin
öhdəsindən biz özümüz gələrik və istədiy-
imizə nail olarıq. Qubernator müsəlman-
ların bu sözündən bərk qəzəbləndi.

Bu zaman xəbər gətirdilər ki,
ermənilər müsəlmanların bir sürü qoyun-
larını çobanların əllərindən alıb apardılar.
Qubernator bu xəbərdən daha çox
qəzəbləndi və onun əmri ilə kazaklar
erməni məhəlləsinə topdan bir neçə dəfə
atəş açdılar.

QARABAĞ ƏHVALATI
(1324-cü ilin səfər ayı—1906-cı ilin

mart ayı)
Ermənilərin Qarabağda törətdikləri

cinayətlər və qırğınlar haqqında hər gün
rus dövlət orqanlarına xəbər çatdırılsa da,
heç bir tədbir görmürdülər. Nəhayət,
Qarabağa bir neçə yüz silahlı kazak
göndərildi. Əvvəlcə Ağdama gələn bu
silahlı kazaklar ermənilərin fitvası ilə
burada müsəlmanlara qarşı ədalətsiz
hərəkətlərə yol verdiklərinə görə, böyük
qarışıqlıq əmələ gəldi. Kazakların silahsız
əhaliyə qarşı açdıqları atəş nəticəsində üç
nəfər adam qətlə yetirildi. Həkim Mirzə
Məhəmmədin oğlu Mirzə Mehdini də
məscidin qabağında dəstamaz aldığı yerdə
güllə ilə vurub öldürdülər.

Ağdam əhalisi hadisə ilə əlaqədar
yuxarı dövlət orqanlarına şikayət etdikdən

sonra hərbi qubernatoru oraya
göndərdilər. Qubernatorun Ağdama gəl-

didiyini bilən kimi camaat meydana
toplaşdı. Qubernator camaata müraciət
edərək dedi ki, ey müsəlmanlar, bizim
padşahımız sizdən çox razıdır. Siz
padşahın sağ gözü, kazaklar isə sol
gözləridir. Kazakların bu xətalarını
bağışlayın. Qarışıqlıq düşdüyündən səhv
ediblər.

Hərbi qubernator müsəlmanlara
təskinlik verdikdən sonra Ağdama gəlmiş
kazakların bir neçə dəstəsini ermənilərə
qulaqburması vermək üçün Tağ, Tuğ,
Güney və Quzey Çartaz kəndlərinə
göndərdi. Kazaklar bu dörd kəndi tüfəng
və top atəşinə tutdular və bir çox evlərə
od vurub—yandırdılar. Ermənilərin övrət-
uşağı ağlaya-ağlaya, çığıra-çığıra kazak-
lara yalvarırdılar. Kazaklar onların yal-
varmalarına baxmayaraq, evlərə girib,
əllərinə keçən pulu, qızılı, gümüşü, daş-
qaşı və başqa zinət şeylərini qarət edir,
qadınların və qızların üstündə olan
zinətləri qoparıb aparırdılar. Evlərdə olan
sandıqları sındırıb içində olan təzə və
köhnə palazların hamısını götürüb
aparırdılar. Bir para şeyləri isə çıxarıb bir-
birinin üstünə yığaraq od vururdular.
Gözəl erməni qız və qadınlarını zorla-
yaraq ismətlərinə təcavüz edirdilər. Bu
əhvalat haqqında Qalaya xəbər çatdıqdan
sonra ermənilər pul toplayıb dövlətin
böyüklərinə teleqraf vuraraq kazakların
yaramaz işlərindən şikayət etdilər.

ƏLAVƏ: Kazaklar yuxarıda
göstərilən erməni kəndlərini dağıdarkən
bir evdən xeyli gümüş pul tapılmışdı.
Onlar bu pulların bir hissəsini divana ver-
miş, bir hissəsini isə camaata satmışdılar.
Camaat elə bilmişdi ki, rus puludur.
Amma sonra məlum oldu ki, həmin
gümüş pullar Yaponiyada hazırlanıbmış.
Həmin pullardan biri də mənim (M. M.
Nəvvab) əlimə düşmüşdü.

ERMƏNİLƏRİN PAXILLIĞI VƏ
HİYLƏSİ

Yuxarıda göstərildiyi kimi, kazakların
Qarabağda ermənilərin başına gətirdiyi
müsibətlər və müsəlmanlara qarşı isə hör-

mətlə yanaşmaları erməniləri çox narahat
edirdi. Odur ki, ermənilər paxıllıqdan
rahat ola bilmir, onların başlarına gətir-
ilmiş müsibətlərə müsəlmanların da düçar
olması və kazaklar yanında hörmətlərini
itirməsi üçün tədbirlər tökürdülər. Neçə-
neçə erməni qımdatları yığışıb bu fikir
ətrafında baş partladırdılar. Xankəndində
ermənilər iki rus kişisinə və övrətlərinə üç
yüz manat pul verərək onlardan xahiş
etdilər ki, müsəlmanların da dövlət yanın-
da müqəssir olmaları üçün bir tədbir
görsünlər, bizim kimi kazaklar onların da
mal-dövlətini qarət etsin və qadınlarının
ismətlərinə toxunsunlar.

Ruslar bu təklifi qəbul edərək
ermənilərin məqsədini həyata keçirmək
üçün övrətləri ilə arabaya minib Ağdama
yola düşdülər. Onlar iki bağın arasından
keçən yola çatanda birdən dad-fəryad
çəkdilər:

— Ay gəlin, müsəlmanlar bizi soydu-
lar, əynimizdə, əlimizdə hər nə var idi,
aldılar! Bizi lüt etdilər!

Bu qərarla Ağdam hakiminin yanına
gəldilər. O, rus idi. Hakim gördü ki, bu
dörd nəfəri elə soyublar ki, əyinlərində alt
paltardan başqa bir şey qalmayıb. Hamısı
soyuqdan tir-tir əsirlər. Hakim

qəzəblənərək əhvalatı dərhal generala
yazmaq və müsəlmanları tənbeh etmək
istədi. Bu zaman müsəlman olan yasavul
osetin hakimin yanına daxil olaraq rus-
ların gəldiyi arabada axtarış aparmaq
üçün icazə istədi. Osetin hakimdən razılıq

əldə etdikdən sonra gəlib arabanın içində-
ki otu o tərəf-bu tərəfə çəkib yoxlayanda
gördü ki, ruslar və onların övrətlərinin
bütün paltarları və çəkmələri otun altın-
dadır. Əhvalatdan xəbərdar olan hakim
qeyzlənərək həmin rusların və arabaçının
döyülməsi haqqında əmr verdi. Övrətlərə
isə dedi ki, bu saat doğrusunu deyin
görüm bu nə işdir, yoxsa sizi həbsxanaya
göndərəcəyəm. Matuşkalar dedilər ki, bizi
nə döyün, nə də həbsxanaya göndərin,
əhvalat belədir: Qımdatlar bizə üç yüz
manat pul verərək bu hiyləyə təhrik
etdilər ki, biz müsəlmanları belə bir əməl-
lə günahlandıraq və bunun nəticəsində
ruslar onları cəzalandırsınlar. Biz də bunu
edə bilmədik. Hiyləmizin üstü açıldı.

Müsəlmanlar onlara qarşı yönəldilmiş
bu hiylənin üstünü açdığına görə xeyli pul
yığıb həmin osetinə verdilər və böyük
təşəkkürlərini bildirdilər. Beləliklə,
ermənilərin növbəti hiyləsi faş olub, rüs-
vay oldular. Ona görə də atalar deyib ki,
başqasına quyu qazanın özü düşər. Yaxud,
hər nə əkərsən, onu da biçərsən.

QAÇAQ ƏSGƏR XANIN
ƏHVALATI

1324-cü ilin rəbiüs-sani ayında (may
1906) dövlətin icazəsi ilə köçəri tərəkəmə
müsəlman tayfaları çox rahatlıqla öz mal-
qoyunları ilə birlikdə gəlib Qalanın
ətrafındakı boş yerlərdə dayandılar. Bir
gecə-gündüz istirahət etdikdən və lazımi
ərzaqları aldıqdan sonra Qalada erməni
məhəlləsindən yuxarıdakı qapıdan çıxıb,
hər kəs öz yaylaqlarında olan yerlərinə
getdilər. Beləliklə, tərəkəmə tayfaları bir-
birinin ardınca əmin-amanlıqla gəlib-
gedirdilər. Ermənilərdən də bunlara tox-
unmağa heç kəs cürət etmirdi. Tərəkəmə
tayfalarının gəlib-getdiyi bir neçə gün
ərzində çoxlu şənliklər və alış-veriş oldu.

Bir gün müsəlmanlar doqquz kəl
arabası dolu ərzağı Qalaya gətirib sahib-
inə verdikdən sonra geri qayıdarkən Ballı-
ca kəndi yaxınlığında yolla gedərkən 30-

40 nəfər erməni qulduru qəflətən ara-
baların üzərinə hücum edərək arabaçıları
əsir aldılar, arabalardan isə kəlləri açıb
qabaqlarına qatıb apardılar. Ermənilər
hücum edərkən arabaçılardan iki nəfəri
isə girov götürdülər. Silah gəzdirmək
qadağan olunduğuna görə, müsəlmanların
heç birində müdafiə olunmaq üçün tüfəng
və tapança yox idi. Qalaya xəbər çatdıq-
dan sonra iş bilənlər teleqram vuraraq
əhvalatı böyüklərə xəbər verdilər.
Ermənilər tutduqları doqquz nəfər müsəl-
manı əzab-əziyyətlə kəndlərinə gətirərək
orada öldürmək istəyəndə camaat mane
oldu. Sonra həmin quldurlar tutduqları
doqquz nəfəri meşəyə gətirərək zülm və
əzabla öldürdülər.

Qaladan bir neçə nəfər erməni və
müsəlman tutulmuş doqquz nəfəri azad
etmək üçün həmin kəndə getdilər. Yerli
ermənilər bəhanə ilə guya gedib bir qədər
axtardıqdan sonra gəlib qalalılara
bildirdilər ki, onlar öldürülüblər. Bu
əhvalat hamıya böyük təsir etdi. Xüsusən
çöllərdə dolanan qaçaqlar bu əhvalatdan
çox qəzəbləndilər. Qaçaq dəstələrindən
birinin başçısı Əsgər xan öz yoldaşlarına
bildirdi ki, bu günahsız adamların qanına
əvəz almasam, namərdəm. Müsəlmanlar
dövlətin nəzərində müqəssir olmasın deyə
belə əməllərə yol vermirdik. İndi ki onlar
müqəssirdirlər, onların əvəzini çıx-
malıyıq.

Əsgər xanın dəstəsi atlanaraq, Yevlax
yoluna gəldilər. Uzaqdan gördülər ki, bir
neçə dilican arabası gedir. Onlar dilican
arabalarına yaxınlaşaraq dayanmasını əmr
etdilər. Qorxudan o dəqiqə arabaları
dayandırdılar. Arabaları mühasirəyə alıb
yoxlayarkən gördülər ki, orada bir qız, üç
gənc gəlin, bir qoca övrət, 10 nəfər
erməni, bir rus və bir neçə müsəlman
vardır.

Müsəlmanlara toxunuayıb, rusdan sual
etdilər:

— Bəlkə, sən də ermənisən?
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Azərbaycan ərazisində kürdlərin yaşa-
ması barədə məlumatlar antik dövrə
qədər uzanır. Kürdlərin həm indiki Azər-
baycanda, həm də İranın şimalında
Makedoniyalı İsgəndər dövründən bəri
yaşadığı güman edilir. Azərbaycanlı tar-
ixçi Qiyasəddin Qeybullayevə görə,
Qafqaz Albaniyasında bir neçə kürd tay-
fası mövcud idi (Qeybullayev, 1991:171).
Bu kürdlərin sayının Atropatena ilə
müqayisədə çox az olduğu ehtimal edilir.
Britaniyalı tarixçi Vladimir Minorskiyə
görə, kürdlər Atropatena ərazisində
avtoxton xalqlardan biridir. Atropatenada
yaşayan kürdlər barədə antik dövr tar-
ixçiləri və coğrafiyaçılarının əsərlərində
məlumat verilir. Misal üçün, Strabon
Atropatenada yaşayan kürdləri “kirti”
adlandırmışdı (Jwaideh, 2006:12).

Kürdlər bu regionda indi də azərbay-
canlılardan sonra ən çox sayıda olan xalq
kimi mövcudluğunu davam etdirir.

Şəddadi və Rəvvadi Kürd dövlətləri
Rəvvadilər, Şəddadilər və Naxçıvan

Şahlığı (11-12-ci əsrlər). 
Güman edilir ki, kürdlərin cənubdan

Arrana axını Ərəb xilafəti dövründə
başlayıb. X-XII əsrlərdə Azərbaycanı
idarə edən 2 kürd əsilli sülalə mövcud idi.
Bu dövrdə Azərbaycanın şimalında Kür
çayından Araz çayına qədər, Gəncədən və
Dvinə qədər geniş ərazidə Şəddadilər
dövləti qurulmuşdu (Aşurbəyli, 1983:62).
Azərbaycanın cənubunda isə eyni dövr-
lərdə Rəvvadilər dövləti mövcud idi.
Rəvvadilərin qurucuları  tarixi qaynaqlar-
da kürd əsilli sülalə olaraq qalmışdır
(Frye, 1975:236).

O dövrdə Şəddadilər dövləti Gəncə,
Dvin və Ani əmirliklərinə bölünürdü.
Artıq 10-cu əsrdə Şəddadilər dövlətini
quran kürdlər Azərbaycanın şimal və
Ermənistanın tamamını idarə edirdilər.
1054-cü ildə Azərbaycana girən səlcuq
qoşunları Gəncəni ələ keçirərək bu
dövləti özlərindən asılı vəziyyətə salırlar.
Daha sonra 1066-cı ildə Şirvana yön-
lənən Səlcuq ordusunun burada köçəri
kürd tayfalarını qarət etdikləri tarixi qay-
naqlarda qeyd edilib (Aşurbəyli,
1983:94).

Şəddadilər dövləti (Gəncə qolu
nəzərdə tutulur) Səlcuq imperiyası
tərəfindən isə 1075-ci ildə ləğv edilir
(Boyle, 1968:34).

Orta əsrlərdə kürdlər
Şəddadilərin Gəncə qolu süquta

uğradılsa da bu şəhərdə əhalinin bir
hissəsi kürd olaraq qaldı. Gəncə
şəhərində doğulan orta əsrlər dövrünün
şərqdəki ən görkəmli şairi Nizami
Gəncəvinin anasının kürd olması bu iddi-
anı qüvvətləndirir (Əliyev, 1981:268).
Azərbaycanda təkcə Gəncə deyil, eyni
zamanda Dağlıq Şirvan və Arran regio-
nunda kürdlərin yaşadığı məntəqələr
mövcud idi. Abbasilər dövrünün məşhur
coğrafiyaçısı və tarixçisi Yaqut əl-
Həməvi öz əsərində Azərbaycanda Bal-
asacan (indiki Beyləqan) kürdlərinin
yaşadığından bəhs edir. XII əsrdə
Beyləqan şəhərinin xəzinədarı olan
Məsud ibn Namdar da Beyləqanda
kürdlərin yaşadığını qeyd edir. Müəllif
qeyd edir ki, xüsusilə şəhərin yaxınlığın-
da kürdlərin yaşadığı Alian, Asadan adlı
kəndlər mövcuddur (Qeybullayev,
1991:89). Britaniyalı tarixçi Vladimir
Minorski, Dağlıq Şirvanda “Kürdivan”
toponiminin olmasını regionda kürd

yaşayış məntəqələrinin mövcudluğu ilə
əlaqələndirirdi. Bu iddianı görkəmli azər-
baycanlı tarixçi Sara Aşurbəyli də təs-
diqləyir. Aşurbəyli, indiki İsmayıllı ray-
onu ərazisinə daxil olan Kürdüvan və
Kürdmaşı kəndlərinin, Kürdəmir
şəhərinin, Abşeron rayonunda yerləşən
Kürdəxanı kəndinin adının məhz
kürdlərin adı ilə bağlı olduğunu hesab
edir (Aşurbəyli, 1983:16).

XIII əsrdə bütün bölgəni viran qoyan
monqol işğalı sonrası İran ərazisindən
gələn kürd tayfaları əhalisi faktiki məhv
edilən Qarabağın cənub bölgələrinə
köçdülər. Kürdlərin XIV-XV əsrlərdə
Azərbaycan tarixində xüsusi rolu olub.
Azərbaycan xalqının tamamilə for-
malaşdıran Səfəvilər sülaləsi də kürd
kökənli idi (Jackson, Lockhart,
1986:620). Bu sülalə daha sonra regiona
axın edən türkmən tayfaları nəticəsində
türkləşdi və XVI əsrin əvvəllərində
regionda güclü dövlətə çevrildi. Bu
dövlətin qurulmasında türk tayfaları ilə
birlikdə irandilli xalqlardan kürdlər və
talışlar da iştirak etmişdi. Məsələn, Qızıl-
baş tayfaları arasında bir kürd tayfası
(qeruq) var idi. XIX əsrdə Azərbaycanda
bu tayfanın adında Göyçay və Cavad
uyezdlərində bir neçə kəndin mövcud
olduğu bilinir. XVIII əsrdə Şirvanda xan-
lıq dövründə əyalətlərdən biri də bu tay-
fanın adı ilə “Qerus” adlanırdı. 1831-ci
ilə aid məlumata görə, Qerus əyaləti
özündə hazırda Ağsu rayonunun Nuran
və Zarqava, İsmayıllının isə Sulut
kəndlərinin ərazisini əhatə edirdi (Qey-
bullayev, 1986:101).

Kürdlərin Azərbaycana üçüncü axını
isə XV-XVI əsrlərdə baş verir. Sovet
etnoqrafı Qriqori Çursinin sözlərinə görə,
kürdlərin keçmiş Kürdüstan uyezdinə ilk
olaraq gəlişi 1589-cu ildə İran-Osmanlı
müharibəsindən sonra baş verib (Çursin,
1925:2). Həmin müharibədə Osmanlı
Səfəviyə qalib gəlmiş, Osmanlı ordusu ilə
gələn kürdlər indiki Kəlbəcər, Laçın,
Qubadlı və Zəngilan ərazilərinə yer-
ləşmişdi. XVI əsrin sonlarında Şah Abbas
şimaldakı türkmən tayfalarına qarşı
dayaq olaraq minlərlə kürdü zorla İranın
Osmanlı və Buxara xanlığı ilə
sərhədlərinə köçürdü. Bu siyasəti 18-ci
əsrdə Əfşarlar sülaləsinin qurucusu Nadir
şah da davam etdirdi. Məhz bu sərhəd
yaşayış məntəqələrinin qurulması İranın
şimal-şərqində (indiki Azərbaycanın Araz
çayı ilə sərhəd ərazilərində) və Atrek
çayının şimalında, indiki Türkmənistanda
kürd əhalisinin çoxalması ilə nəticələn-
mişdir (McDowall, 1996:491).

Çar Rusiyası dövründə kürdlər
Qafqaz dağlarında kürd süvarilər.

1915-ci il. Wikipedia.
XIX əsrdə kürdlərin Qafqaza köçünün

dördüncü mərhələsi baş verdi.
XIX əsrin ikinci yarısında kürdlərin

İran ərazisindən Sürməli, Şərur-
Dərələyəz, Üçmüədzin, Aleksandropol,
İrəvan, Naxçıvan, Yeni Bəyazid
uyezdlərinə kütləvi axını başladı. Ayrı-
ayrı kürd ailələri və tayfa qrupları 1804-
1813 və 1826-1828-ci illərdəki iki
Rusiya-İran müharibəsindən sonra
Zaqafqaziyaya gəldi (Aristova, 1966:67).
Bu kürd tayfa qruplarının əksəriyyəti İran
hakimiyyətinin təzyiqi ilə Azərbaycana,
qismən Ermənistana qaçan mühacir-
lərdən və daha yaxşı otlaq axtarışı ilə köç
edən kənd sakinlərindən ibarət idi. Türk-

mənçay müqaviləsinin XIV maddəsinə
əsasən İran sakinlərinə (millətindən asılı
olmayaraq) ailələri ilə birgə İrandan
Rusiyaya yerli hakimiyyət orqanlarının
maneəsi olmadan sərbəst hərəkət etmək
hüququ verilmişdi. Azərbaycana kürd
tayfalarının intensiv köçü bununla
əlaqələndirilir (Aristova, 1962:20-21).

Kürd əhalisinin əksəriyyəti XIX əsrin
əvvəllərindən Sovet hakimiyyətinin
qurulmasına qədər Zəngəzurun dağlıq və
dağətəyi bölgələrinə köçü davam edir.

Yelizavetpol quberniyasının Zəngəzur
uyezdinin şərqində kürdlərin daha sonra
əhalinin mütləq əksəriyyətini təşkil
etməsi bununla izah edilir. XIX əsrin
ikinci yarısı – XX əsrin əvvəllərindən
Azərbaycanda kürdlər Kürdüstan
mahalında yerləşdi. Rusiya ilə Osmanlı
arasındakı müharibələr (1804-1813,
1828-1829, 1853-1856, 1877-1878) və
kürd üsyanları bölgədə təhlükəsizlik
axtaran yezidi kürd əhalisinin də köçünü
tətiklədi. Yezidi kürdlər özlərini xristian-
ların arasında daha təhlükəsiz hiss etdik-
ləri üçün köç dalğası sadəcə Ermənistan-
la məhdudlaşdı. Hazırda Ermənistanda
qalan yeganə etnik azlıq olan yezidi
kürdlərin nəsilləri bu köç zamanı bu
regiona gəlmiş kürdlərdən törəmişdir
(Aristova, 1962:24)

Rusiya vətəndaş müharibəsi dövründə
kürdlər

1918-1920-ci illərdə bu regionda baş
verən müharibələr Azərbaycandan olan
bəzi müsəlman kürd qruplarının
Ermənistana (əsasən Basarkeçər və Zən-
gibasar regionuna) köçməsi ilə
nəticələnir. Ermənistanın bu bölgələrində
müsəlman kürdlərin üstünlük təşkil
etməsi bununla izah olunmaqdadır. Bu
müharibələr eyni zamanda Zəngəzurun
Ermənistanda olan hissəsindən və Naxçı-
vandan Azərbaycana köçünü tətikləmişdi.

Bu dövrdə Azərbaycan kürdləri
ölkənin siyasi həyatında xeyli fəal iştirak
edirdi. ADR dövründə Nazirlər Şurasının
sədri Fətəli xan Xoyski, Hərbi nazir olan
Xosrov bəy Sultanov, ADR-in 5-ci kabi-
netində Maarif və dini etiqad naziri olan
Nurməmməd bəy Şahsuvarov, bolşe-
viklər tərəfində mübarizə aparan, Azər-
baycan SSR zamanı Hərbi və dəniz işləri
üzrə xalq komissarı olmuş Çingiz İldırım,
Zəngəzurda daşnaklara qarşı mübarizə
aparan “Qırmızı tabor”un komandiri
Abbasqulu bəy Şadlınski kürd əsilli idi.
Fətəli xan Xoyskinin soyu Xoy xanlığını
idarə edən Dümbuli adındakı kürd tay-
fasına (Petruşevski, 1949:24), Xosrov
Sultanov Laçının Kürdhacı kəndini for-
malaşdıran Qasımuşağı (Hacısamlı) kürd
tayfasına, Çingiz İldırım Qubadlının eyni
adlı kürd tayfasına, Nurməmməd bəy
Şahsuvarov Laçının Minkənd kəndini
formalaşdıran kürd tayfalarından biri
olan şahsuvarlı tayfasına, Abbasqulu bəy
Şadlınski isə Şəddadilər dövlətini for-
malaşdıran, Azərbaycanda yaşayan ən
qədim kürd tayfası olan şadlı tayfasına
mənsub idi (Lerx, 1856:87).

Sovet hakimiyyəti zamanı kürdlər
Kürd soyu
Kürdlərin yığcam formada yaşadığı

Zəngəzur regionu Azərbaycan və
Ermənistan arasında mübahisəli region idi.
1921-ci ildə Zaqafqaziya Orqbürosu qərarı
ilə Zəngəzur iki hissəyə bölündü və regio-
nun şərq hissəsi (kürdlərin dominant
olduğu ərazilər) Azərbaycan SSR-ə veril-

di.
1918-1920-ci illər arasında Zəngəzur

və Qarabağda davam edən müharibə və
etnik təmizlik regionda yaşayan azərbay-
canlılarla birlikdə kürdlərə də ciddi mənfi
təsirini göstərmişdi.

Bunun davamı olaraq 1922 və 1923-
cü illərdə baş verən ardıcıl quraqlıq və
dolu regionda iqtisadi fəlakət yaratdı. Bu
dövrdə keçmiş Kürdüstan uyezdində
əhalisinin 50% -dən çoxu aclıq çəkirdi
(Aristova, 1990:77).

14 Noyabr 1921-ci ildə “Bakinskiy
Raboçiy” qəzetinin verdiyi məlumata
görə bu ərazidə 10 gündə 20 uşaq aclıq-
dan həyatını itirmişdi. Azərbaycan SSR
hökuməti bu ərazinin iqtisadi və inzibati
problemləri aradan qaldırması üçün ilk
öncə regionda Kəlbəcər, Laçın, Qubadlı,
Qaraqışlaq, Qoturlu və Muradxanlı ray-
onlarını birləşdirən Kürdistan bölgəsini
formalaşdırdı. Nəriman Nərimanov böl-
gədəki aclıqla bağlı təcili Leninə tele-
qram vurdu və yardım istədi. Volqada
təxminən 5 milyona yaxın insanın aclıq-
dan əziyyət çəkməsinə baxmayaraq Lenin
Nərimanovun istəyinə müsbət cavab
verdi. Lenin 1921-ci il noyabrın 17-21
aralığında Nərimanova göndərdiyi tele-
qramda bunu qeyd edirdi: “Aclıqdan
əziyyət çəkən Kürdüstana və Volqaya 40
milyon rubl yardım Qırmızı İnternasional
bayrağı altında irəliləməyin ən yaxşı
göstəricisidir.” (Akopov, 1975:22). Bu
iqtisadi yardım regiondakı aclığı aradan
qaldırdı.

16 iyul 1923-cü ildə Semyon Kirovun
təklifi ilə Azərbaycan Kommunist Par-
tiyası (Bolşeviklər) Mərkəzi Komitəsinin
Rəyasət Heyəti kürdlərin kompakt
yaşadıqları ərazilərdə Kürdüstan mux-
tariyyətinin yaradıldığını elan etdi. Bu
muxtariyyət tarixi kitablarda “Qırmızı
Kürdistan” olaraq qeyd edilir.

Kürdistan uyezdinin ümumi ərazisi
3312 kvadrat kilometrə çatırdı, əhalisi isə
44 min nəfərdən ibarət idi. Bu əhalinin
80,7 %-ini kürdlər, 19,3 %-ini isə Azər-
baycan türkləri təşkil edirdi (Çursin,
1925:2). Sovet Kürdüstanı hökumətinin
ilk sədri Hüsü Hacıyev seçildi. Azərbay-
can Mərkəzi İcraiyyə Komitəsinin katibi
işləyən görkəmli yazıçı Tağı Şahbazi yeni
regionun paytaxtı kimi Abdallar kəndini
seçir. Ancaq mərkəz üçün yeni yer
seçilərkən Tağı Şahbazi Abdallar adını
bəyənmir və Laçın qayasının adını
mərkəz kimi yeni yaranacaq şəhərə verir.
Abdallar kəndi ilə Laçın qayasının altın-
dakı düzənlik ərazidə yeni şəhərin əsası
qoyulur. İlk küçə Laçın dağının ətəyində,
Abdallar poçtunun yaxınlığındakı düzən-
gahda salınır. Beləliklə, 1924-cü ildə
Kürdüstan muxtariyyətinin paytaxtı kimi
hazırki Laçın şəhərinin bünövrəsi qoyu-
lur (Əliyarlı, 2013:306).

1926-cı ildə Azərbaycanda keçirilən
ilk rəsmi siyahıyaalınmaya görə, Kürdis-
tan uyezdində 51,2 min insan yaşayırdı,
bunların 73%-i kürdlər, 26%-i isə azər-
baycanlılar idi. Kürdüstan uyezdinin
yaradılması bəzi azərbaycanlıların
(keçmiş kürdlərin) öz millətini
yaşadıqları ərazinin adı ilə kürd adlandır-
masına səbəb oldu. 1926-cı il siyahıyaal-
masına görə Kürdüstan uyezdində 37,2
min kürd var idi, halbuki onlardan cəmi
3,1 min nəfər kürd dilini ana dili hesab
edirdi (Qardanov, 1969:58).

(Ardı var)

Qədim Kürd Xalqı Dövlətləri və dövrləri!
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M i h e m e d  R O N A H Î
Mezopotamya'nın ve Ortadoğu'nun

düşünsel ve felsefi teşekkülünde iki Kürt
fi lozofa değindik; Zerdeşt ve Mani. Şimdi
üçüncüsüne, Mazdek'e geçiyoruz.

Her üç Medya'lı f i lozof dünyadaki felsef-
eye oldukça etki bırakmışlardır. Sonrakiler,
çoğunlukla onlardan etk i lenmişlerdir.
Zerdeşt ve Mani, arkalarında yazılı eserler
bıraktıkları için kolaylıkla felsefelerine ve
yaşamları hakkında da kesinlikli bilgilere
ulaşabildik. Örneğin Zerdeşt' in kitabı Avesta
elimizdedir ve bu kitap Kürtler' in ata dil i
olan Avestaca'dır. Zerdeşt bu dil i le felse-
fesini dile getirmiştir. Mani de eski Kürtçe
ile altı adet kitap kaleme almıştır (günümüz
Kürtçesine daha yakındır). Bu yüzden bu iki
f i lozof hakkında kolaylıkla bilgilere ulaşıla-
bilmektedir. Ve fakat Mazdek'te böyle bir
durum söz konusu değildir. Yaşamı hakkın-
da bir hayli kaynak sıkıntısı vardır ve mev-
cut kaynakların da çoğu sadece felsefesin-
den bahsetmekte ve köken olarak da İran'lı
olduğunu iddia etmektedir. Gerçi sadece
Mazdek için değil Zerdeşt ve Mani için de
aynı şeyi kabul eder kaynakların çoğu ama
aslında konu araştırıldığı zaman Kürt olduk-
ları ortaya çıkabil iyor.

El-Biruni ,  Mazdek' i  “Mazdek b.
Hamededan” alarak tanıtır ve Mazdek' in
Hamedan'lı olduğunu ifade eder. Diğer pek
çok farklı kaynakta da Mazdek bu şekilde
bil inir. Babasının adı Bandad'dır.

Mezopotamya tarihinde Mazdek'in etkisi
bir hayli fazla olmuştur. Düşüncelerinin etk-
isi hala da Kürtler arasında vardır ve sözge-
l imi Güney Kürdistan'da bir  aziz olarak
bil inir.

Mazdek Kürtçe bir  is imdir.  Sözgel imi
Kürtçe'de Tanrı  is imler i  Yezdan, Êzdan,
Ezdan, Xweda'dır.  Bu kel imeler esasen
köken itibariyle birdir ve Mazdek de bun-
ların bir türevi olarak görünüyor. Ez-da (Ez
dame: Beni var eden), Xwe-da (Kendimi var
eden), Maz-da (Me da: Bizi var eden, veya
Tanrı'dan gelen-ez dame, em dane, dane
me vs-) anlamlarını içerir. Bildiğiniz gibi –ek
ve –ik Kürtçe de küçültme ekleridir. Bir
biçimde "Küçük Tanrı" anlamını da verebil iy-
or. (Xweda Kürtçe'de “sahip”, “kendi var
eden”, “varlığı kendisinden” gibi anlamları
da içerir. Za, Zi, Zin, zin-da, Ma zi-dek gibi
sıfatlar da Kürtçe'de tanrıya atfedilmiştir.
Zi-da, Me-zi-da….. İkisi de Kürtçe'de “tan-
r ının” anlamına gelen Yézidi  ve
Yéxwudî/Yahudi kelimeleri dikkat çekicidir.
ç.n.)

Doğum tarihi tam olarak bil inmiyor ve
kaynaklar farklı tarihleri gösteriyorlar. Fakat
V. Yüzyı lda yaşadığını  ve 499'da da
öldürüldüğünü bil iyoruz.

Mazdek, Zerdeşt ve Mani'nin etkisinde
kalmışsa dahi kendi düşüncelerinin ve felse-
fesinin özgünlüğü de ortadadır, mevcuttur.
Mazdek komünizmin babasıdır. Komünist
düşünce dünya tarihinde Mazdek i le
başlamıştır. Dünyada mal ve servetlerin pay-
laşımını ve de insanlar arası eşitliği savunan
ilk şahsiyet Mazdek'tir. Mazek'e göre su ve
hava gibi, servetlerin ve paranın da insanlar
arasında paylaşılması lazımdır. Bu düşünce
sadece Mezopotamya'da değil, Ortadoğu'da
ve bilindiği gibi dünyada Thomas Moore, Karl
Marks ve Babuef gibi düşünür ve filozoflar
tarafından savunulmuştur.

Yine Mazdek'e göre hiç kimsenin serve-
tinin kimseden fazla olmaması gerekmekte-
dir.  İnsanların var l ığı  ve servet i  eşi t
olmalıdır. İnsanlar üzerinde insanlar tarafın-
dan tahakküm, ikt idar kurulmamalıdır.

İnsanların tamamı eşit ve ortaktırlar. Bu
yüzden de zenginlerden alıp fakire vermek
gerekmektedir.

Mazdek bu düşünceler inden ötürü bir
hayli baskı ve eziyet gördü. Hem tapınak
topraklarını ellerinde bulunduran Zerdeşti
din adamları, hem de geniş toprak sahipleri
Dikhanlar tarafından zındıklıkla itham edil-
di. Çünkü onlar mal ve servetlerin sahip-
leriydiler ve Mazdek'in inançları bu pozisy-
onları  i le uyuşmuyordu. Eğer Mazdek' in
dediği olsa idi bu din adamları ve Dikhan-
lar'ın mal ve servetlerinin paylaştırılması
gerekecekti.

Mazdek inancında iki temel başlangıç
ilkesi vardır: Aydınlık ve karanlık. Aydınlık
bilgeliktir, özgürlük duygusunu ve istemini
sağlar. Bunlar aydınlık i le elde edil ir. Karan-
lık da cehalet ve körlüktür. Mazdekizm'de
üç töz vardır: Su, ateş ve toprak. Aydınlığı
ve aydınlıktan sadır olanları tanrı yaratır.
Karanlık ve karanlıktan kaynaklı şeyleri de
şeytan yaratır. Aydınlık tanrısı göğün en
yüksek tabakasında, tahtında oturmuş ve
önünde dört güç vardır: 1- Yargılama 2-
Anlama 3- Gizleme 4- Coşku. Bu dört
gücünü dört kişiye bahşetmiştir: 1 - Mobad
(Baş yargılayıcı) 2- Herbad (Anlamaya yol
baş faktör)) 3- Serpahhad (Başkumandan)
4- Ramişgar (Keyif ve coşkunun ustası)

Bu dört güç, denetimlerindeki diğer yedi
güçle –onların da ellerinde 12 güç var-
evrensel işleyişi sağlarlar.

Mazdek, toplumsal görüşleri sayesinde
geniş kitleler tarafından kabul edildi. Sasani
şahı 1.  Kawa, Mazdek' in düşünceler ine
başlangıçta sahip çıktı ve onları kabullendi.
Mazdekizm; Kürdistan, İran, Azerbaycan,
Taberistan ve İç Anadolu'nun çoğuna yayıla-
cak kadar büyüdü. Kawa'nın da gücünü aştı
ve Mazdekçiler 469'da onu tahttan indirip
zindana attılar. Kawa bir biçimde zindandan
kaçar, Akhunlar'a sığınır. 499'da Akhunlar
30 bin kişil ik bir ordu ile Mazdek'e saldırır,
inananlarını  yener,  çoğunu öldürür ve
Mazdek'i de hapsa atarlar.

Mazdek, ölümünden sonra daha da güçlü
etki ler yarattı. Karısı Hurrem tarafından
görüş ve düşünceleri yayılmaya devam etti ve
böylece Hurrem sayesinde daha da geniş bir
yaygınlığa kavuştu. Hatta ölümünden sonra
Mazdekizm'in "Hurremiye" olarak anıldığı da
oldu. İslamlaşma döneminde Hurremiye orta-
doğuda güçlü etkiler yarattı. Örneğin Medi-
nanlı Babek bunlardan biri idi ve Abbasiler
döneminde yirmi yıl süreisyanlar başlattı ve
Abbasiler'in başn ına bela oldu.

Özet lemek gerekirse İs lam öncesi
Medyalı f i lozoflardan biri de Mazdek'tir. Üç
Medyalı f i lozofun üçüncüsüdür. Şimdi bil in-
miyorsa dahi  dünyanın düşünsel  şeki l -
lenişinde Mani ve Zerdeşt gibi önemli bir
yer edinmiştir. Söz konusu zaman dil imi
içerisinde fikir ve düşünceleri i le Medyalı
Mazdek, komünizmin kurucusu olarak tanın-
mıştır.

Feyli Kürt Katliamının 44’üncü yıl
dönümünde Başkan Barzani’den
mesaj: Suçları Kürt olmaktı

Başkan Mesud Brazani, Feyli Kürtlerin Irak’ta
çok acılar çektiğini ve tek suçlarının Kürt Ulusal
Kurtuluş Hareketi’ni desteklemek ve Kürtlük

olduğunu vurguladı.
Başkan Barzani, Feyli Kürtlere yönelik

soykırımın 44’üncü yıldönümünde soyal medya
hesabından bir mesaj yayımladı.

Başkan Barzani, Feyli Kürtlerin Irak’ta çok
acılar çektiğini ve tek suçlarının Kürt Ulusal Kurtu-
luş Hareketi’ni desteklemek ve Kürtlük olduğunu
vurgulayarak, “Eski Irak rejimi tarafından binlerce
Feyli gencinin kaybedilmesi ve yüz binlerce Feyli
Kürt kardeşimizin kimliğinin alınması, ardı ardına
gelen Irak Hükümetlerinin Kürdistan halkına karşı
işlediği suç zinciri ve asimilasyonun bir devamıy-
dı.” ifadelerini kullandı.

“Irak Hükümeti sorunların çözümü, tazminat
ödenmesi ve Feyli Kürtlere uygulanan soykırımın
izlerinin silinmesi için en kısa zamanda yüküm-
lülüğünü yerine getirmelidir.” diyen Mesud
Barzani, “Feyli Kürtlere yönelik soykırımın 44’üncü
yıldönümünde, şehitlerinin ve Kürdistan özgürlük
hareketinin tüm şehitleri saygıyla anıyoruz. Feyli
kardeşlerimizin kendi davalarına ve Kürt Ulusal
Kurtuluş Hareketi’ne bağlılıklarını hiçbir zaman
unutmayacağız.” dedi.

PWK Genel Başkanı Özçelik: YSK’nin 
mazbatayı iade kararı Kürdistanlıların 
kendi iradelerine sahip çıkmalarının ürünüdür

Kürdistan Yurtseverler Partisi (PWK) Genel
Başkanı Mustafa Özçelik, Yüksek Seçim Kurulu’-
nun (YSK) Van Seçim Kurulu’nun kararını
kaldırarak mazbatanın Abdullah Zeydan’a ver-

ilmesine ilişkin yaptığı açıklamada, “YSK’nin bu
kararı, tüm halkımızın birlik halinde geliştirdiği
sivil, demokratik tutum ve mücadelenin, tüm Kürt,
Kürdistanlıların kendi iradelerine sahip çık-
malarının ürünüdür. ” dedi.

Kürdistan Yurtseverler Partisi (PWK) Genel
Başkanı Mustafa Özçelik, Yüksek Seçim Kurulu’-
nun (YSK) Van Seçim Kurulu’nun kararını
kaldırarak mazbatanın Abdullah Zeydan’a ver-
ilmesine ilişkin bir açıklama paylaştı.

Özçelik açıklamasında şu ifadelere yer verdi:
“Halkımızın birleşik mücadelesiyle Abdullah

Zeydan’ın mazbatası kendisine iade edildi
Yüksek Seçim Kurulu, Abdullah Zeydan’ın

mazbatasını iptal eden Van Seçim Kurulu’nun
kararını kaldırdı ve mazbatanın Abdullah Zey-
dan’a verilmesine karar verdi. Yüksek Seçim
Kurulu’nun bu kararı, tüm halkımızın birlik halinde
geliştirdiği  sivil, demokratik tutum ve mücade-
lenin, tüm Kürt, Kürdistanlıların kendi iradelerine
sahip çıkmalarının ürünüdür.”
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Serok Mesûd Barzanî îro 2ê
Nîsana 2024an pêşwazî li Konsulê
Giştî yê Holanda Jako Berinds û
Konsulê Giştî yê Almanyayê li
Hewlêrê Klaus Streicher kir.

Li gor daxuyaniya Baregeha
Barzanî, di civînê de behsa hilbi-
jartinên Parlamentoya Herêma
Kurdistanê û helwest û têbîniyên
Partiya Demokrata Kurdistanê
(PDK) derbarê hilbijartinan de
hatiye kirin. Herwiha amaje bi
girîngiya lidarxistina hilbijartinên
Herêma Kurdistanê kirin. Her du
konsulên Holenda û Almanyayê
piştevaniya welatên xwe ji bo
lidarxistina hilbijartinên dadperwer-
ane ragihand bi awayekî ku nûner-
atiya rûyê demokrasiya Herêma
Kurdistanê bike, ew jî bi alîkariya
aliyên peywendîdar ên navçeyê bo
derbaskirina qeyrana siyasî.

Serok Barzanî rola Holanda û
Almanyayê di piştevanîkirina doza
gelê Kurdistanê de bilind nirxand.
Herwiha Serok Barzanî tekezî li wê
kir ku “Partiya Demokrat a Kurdis-
tanê (PDK) damezrênerê rewatî û
hilbijartinan e Kurdistanê û di heya-
ma 2 salên borî de PDKê hemû

hewlên xwe dane ku hilbijartin di
dema xwe de bên lidarxistin.”

Serok Barzanî got jî: “Bi aşkere
serî li destên derve û Dadgeha
Federalî hatiye dane, da ku pirs-
girêkan ji bo hilbijartineke dadper-
werane û şefaf dirust bikin.
Pêbarkirina pêkhateyên neteweyî
û olî ji hilbijartinan, dûrxistina zêde-
tirî 400 hezar dengdêr ji dengdanê
ye, ji bilî wê jî sepandina rê û rêbaz
û mekanîzmayên nedirust di
birêveçûna hilbijartinan de, wiha
dike ku hilbijartin dengê rast ê gelê
Kurdistanê nîşan neda.”

Di beşeke din a vê hevdîtinê
de, Serok Barzanî tekezî li ser wê
yekê kir ku Partiya Demokrat a
Kurdistanê piştgîriya lidarxistina
helbijartinên azad û dadperwer-
ane dike, bê destêwerdan û dar-
iştina pêşwext. Herwiha bi pêwîstî
zanî ku ew hemû kêmûkurtiyên
teknîkî û binpêkirinên destûrî,
dosyaya hilbijartinan bêne çare-
serkirin, da ku ev prose nûner-
atiya îrade û dengê rast ê gelê
Kurdistanê bike, bi awayekî ku
xizmeta demokrasî û rewatiya
saziyên Herêmê bike.

Hevşaredarên Akdenîzê Nûriye
Arslan û Hoşyar Sariyildiz piştî wer-
girtina mazbataya xwe hatin
şaredariyê û deriyê odeya şaredar
jê kirin.

Hevşaredarên Navçeya Akdenîz
a Mêrsînê yên ji Partiya Wekhevî û
Demokrasiyê ya Gelan (DEM Partî)
Nûriye Arslan û Hoşyar Sariyildiz li
Lijneya Hilbijartinê ya Navçeyê
mazbataya xwe wergirtin. Parla-
menterê DEM Partiyê yê Mêrsînê
Alî Bozan û bi sedan kes jî bi
hevşaredaran re bûn.

Piştî wergirtina mazbatayan,
hevşaredar Arslan got ku gelên
navçeya Akdenîzê bersiv daye
şaredarê berê. Arslan, got ku ew bi
hev re bi ser ketine û dê bi hev re
birêve bibin.  

Hevşaredar Sariyildiz jî ev tişt
anî ziman: “Li Akdenîzê baweriya
me ya bi demokrasiyê careke din aj
da. Em ê li Akdenîzê şaredarî-
vaniyeke mînak nîşan bidin. Dê
Akdenîz bibe navenda pirçandiyê,
pirzimanî û pirolîtiyê. Em ê vê bi
gelê xwe re bikin. Em ê bi
feraseteke yekperest tevnegerin.”

Piştî wergirtina mazbatayan,
hevşaredar bi girseyî derbasî
avahiya şaredariyê bûn. Arslan û
Sariyildiz ji hêla xebatkarên

şaredariyê bi çîçekan hatin
pêşwazîkirin. Weke karê ewil jî
hevşaredaran deriyê meqamê
şaredar jê kirin.

Piştre jî li pêşiya şaredariyê
pîrozbahî hat lidarxistin.

MÊRDÎN
Hevşaredarên Bajarê Mezin ên

Mêrdînê Ahmet Turk û Devrîm
Demîr ên di hilbijartinên herêmî yên
31’ê Adarê de ji partiya Wekhevî û
Demokrasiyê ya Gelan hatin hilbi-
jartin, bi sedan kesan re derbasî
avahiya şaredariyê bûn.
Xebatkarên şaredariyê bi hezaran
kesên li gel dahol û zirneyê derbasî
avahiya şaredariyê ya li taxa Îstasy-
onê bûn pêşwazî kirin. Hevşaredar
Turk û Devrîm li vir ji girseyê re
axivîn. 

Demîr, bi lêv kir ku gel xwedî li

pêvajoyê û vîna xwe derket û wiha
got: “Li dijî kesên ku 8 sal in hewl
didin vîna gel bin pê bikin gelê me
vîna xwe danî holê.” Demîr anî
ziman ku şaredarî şaredariya gel e
û diyar kir ku weke roja ewil soz dan
dê şaredariyê bi gel re bi rê ve bibin.
Ahmet Turk ê pişt re axivî jî diyar kir
ku di hilbijartinên 31’ê adarê de bi
hev re têkoşiyan û serkeftineke
mezin bi dest xistin û wiha gotin: “Ev
serkeftin tenê ne ya gelê kurd e, ya
gelên ereb, suryan, tat, mihelmî ye.
Bi tevkariya wan bi awayekî xurt ji
hilbijartinê derketin. Em ê rêve-
beriyeke layiqî Mêrdînê ava bikin. Ji
ber ku Mêrdîn bajarekî pir çand û
bawerî ye. Em ê bi rêxistinên sivîl
ên civakî, bi gelê xwe û bi Konseya
Bajêr re pêdiviyan diyar bikin û ji
gelê xwe re xizmetê bikin.”

Lijneya Hilbijartinê ya Wanê di destpêkê de ji bo
namzedîya DEM Partîyê ya serokatîya Şaredarîya
Wanê serîlêdana Abdûllah Zeydanî qebûl kirîye û
Abdûllah Zeydanî jî li gorî vê qebûl kirinê bûye berbi-
jêr. Lê nuha Lijneya Hilbijartinê ya Wanê birayara
xwe ya ewil tune dihesibîne û dibêje ‘’Abdûllah Zey-
dan nikare bibe berbijêr’’. Ev biryara Lijneya Hilbi-
jartinê ya Wanê biryareke nehiqûqî ye, keyfî ye, antî-
demokratîk e û nîşana binpê kirina îradeya gelê
Wane ye. Em vê biryarê qebûl nakin û protesto dikin.

Ez bangî gelê me, bangî hemû rêvebir û
endamên DEM Partîyê dikim da ku, li himberî nehe-

qîya ku li Abdûllah Zeydan û li gelê Wanê hatîye
kirin, li himberî vê biryara antî-demokratîk,  em xwe
ji şîdetê dûr bixin. Em bi rêyên meşrû, sivîl û
demokratîk , nerazîbûna xwe nîşan bidin. Jixwe
hinek odaxên tarî dixwazin rewşê aloz bikin û gelê
me bînin provoskayonan. Divê hemû hêzên sîyasî û
gelê me di wî warî de pir hîşyar bin.

Ez bangî hemû hêzên ewlekarîyê yên Dewleta
Tirkîyeyê jî dikim da ku rêzê li bertekên demokratîk,
meşrû yên gelê me bigrin û xwe ji şîdetê dûr bixin.

Divê demildest ev biryara antî-demokratîk,
neqanûnî ku îradeya gelê Wanê binpê dike, bê

rawestandin û Lijneya Hilbijartinê ya Wanê maz-
beteyê bide Abdûllah Zeydanî.

Mustafa Ozçelîk
Serokê Giştî yê Partîya Welatparêzên 

Kurdistanê (PWK)

Antony Blinken: Em dixwazin hemî alî tevlî
hilbijartinên Perlemana Kurdistanê bibin

Wezîrê Derve yê Amerîkayê di konfiranseke
rojnamevanî de radigehîne, “Em dixwazin hemî alî
tevlî hilbijartinên Perlemana Kurdistanê bibin û
tevaya welatiyan nûnerîtiyên baş hebin”.

Wezîrê Derve yê Amerîkayê Antony Blinken di
konfiranseke rojnamevanî de ragehand, “Em
dixwazin peywendiyên navbera Hewlêr û Bexdayê
bi awayekî erênî ber bi pêş ve biçin û ji bo tevaya
xelkê Îraq û Herêma Kurdistanê berhemdar bin”.

Wezîrê Derve yê Amerîkayê tekez jî kir ku bala
wan li ser danûstandinên navbera Hikûmeta Herê-
ma Kurdistanê û Hikûmeta Îraq de bû, ku pirsa
hilbijartinan jî yek ji wan danûstandinan e, û tekez
jî kir, “Amerîka dixwaze hemî alî tevlî hilbijartinên
Perlemana Kurdistanê bibin û tevaya welatiyan
nûnerîtiyên baş hebin”.

Ev di demekê de ye ku piştî rojekê ji civînên
xwe yên bi Serok Barzanî, Serokê Herêma Kur-
distanê û Serokê Hikûmeta Herêma Kurdistanê
re, Balyoza Amerîkayê li Îraqê Alina Romanowski
roja Yekşemê, 31.03.2024, ragehand, “Pêxemetî
birêveçûna piroseya hilbijartinan bi awayekî pakij
û şefaf di nêzîktirîn dem de, min PDK pal da ku bi
tevaya partiyên siyasî yên Herêma Kurdistanê û
Bexdayê re kar bike”.

Mekteba Siyasî ya PDKyê roja Duşemê,
18.03.2024, beyannameyek li ser rewşa niha ya
Îraqê, peywendiyên Hewlêr û Bexdayê, hilbijart-
inên Perlemana Kurdistanê, biryarên Dadgeha
Federalî û çend pirsên din belav kir û tê de rage-
hand, “Em wekî berjewenda gel û welatê xwe
dibînin ku partiya me neçe bin barê pejirandina
biryara nedestûrî û sîstemeka sepandî ji derveyê
îradeya gelê Herêma Kurdistanê û dezgehên wê
yên destûrî û tevlî wan hilbijartinan nebe ku bi
awayekî neqanûnî û nedestûrî û li jêr sîbera sîste-
meka sepandî bên kirin”.

Ev helwesta PDKyê jî piştî biryara Dadgeha
Federalî ya Îraqê hat ku li roja 21ê Sibata 2024ê û
piştî ku 11 caran rûniştina xwe li ser qanûna hilbi-
jartinên Perlemana Kurdistanê paş xist biryar da,
ji bo gera şeşê ya hilbijartinên Perlemana Kurdis-
tanê; Herêma Kurdistanê li ser çar bazinên hilbi-
jartinan hat parvekirin û hejmara kursiyên kutayan
ku 11 kursî bûn helweşandin, bi vî rengî hejmara
kursiyên Perlemana Kurdistanê ji 111 kursiyan bo
100 kursiyan hat kêmkirin.

Ji verêja van biryaran jî, tevaya partî û aliyên
siyasî yên her du pêkhatên Kiristiyan û Tirkmenan
(ji bilî bereyê Tirkmenî), biryar da ku hilbijartinên
gera şeşê ya Perlemana Kurdistanê boykot bikin.

DÎPLOMAT 01-07 Aprel, Nîsan, sal. il 2024¹ 13 (573)10
Serok Barzanî: PDK damezrênerê
rewatî û hilbijartinê li Kurdistanê ye

DEM Partiyê deriyê odeya şaredar jê kir

Divê em li himberî neheqîya ku li Abdûllah Zeydan û li gelê
Wanê hatîye kirin derkevin, lê xwe ji şîdetê jî dûr bixin!
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Serokê Herêma Kurdistanê
Nêçîrvan Barzanî bi minasebeta
salvegera 44an a komkujiya Kur-
dên Feylî peyamek belav kir.

Nêçîrvan Barzanî bi bîr anî ku
Feylî ji ber Kurdbûna xwe hatine
kuştin û got:

“Îro em salvegera biêş a çil û
çaran a komkujiya Kurdên Feylî bi
bîr tînin ku ji ber Kurbûna xwe û ji
bo ku wan piştgirî daye Şoreşa
Kurdistanê ji aliyê rejîma Îraqê ve
hatine kuştin, girtin, ji welatê xwe
hatine derxistin, hatine windakirin,
nasnameya wan, mal û milkên wan
ji wan hatine standin.”

“Çi ji destê me were em texsîr
nakin”

Neçîrvan Barzanî di peyama
xwe de da zanîn ku Dadgeha Bilind
a Tawanan a Îraqê, komkujiya Kur-
dên Feylî qebûl kiriye û pê de çû:

“Em di salvegera vê komkujiyê
de ji Hikûmeta Federal a Îraqê
dixwazin ku tezmînata Kurdên
Feylî bide wan, nasnameya wan û
mal û milkên wan li wan vegerîne û
pirsgirêkên wan çareser bike.

Em dê ji bo vê yekê jî tim hewl
bidin û çi ji destê me were em
texsîr nakin.”

“Divê ev dîrok ji bo me tevan
bibe ders û şîretek”

Serokê Herêma Kurdistanê

amaje bi sûcên Îraqê yên ji bo
nehiştina Kurdan da û got:

“Komkujiya Kurdên Feylî,
hemû hewlên ji bo nehiştina Kur-
dan û tawanên li ser gelê Kurdis-
tanê, dîrokeke reş û pêşerojeke
tehl a tijexelet a Îraqê ne ku bûne
sedema bêaramî û bêîstiqrariya
welêt.

Divê ev dîrok ji bo me tevan
bibe ders û şîretek û em li Îraqê ji
bo paşerojeke baştir li ser hîmê
bihevrejiyan û hevqebûlkirinê der-
sekê jê bistînin.

Silav li bîranîna û rihê pak ê
şehîdên Kurdên Feylî û hemû
şehîdên Kurdistanê.”

Komkujiya Kurdên Feylî
Li Îraqê komkujiya Kurdên Feylî

ji serdema paşatiyê ve dest pê
kiriye û heta bi serdema rejîma
Beasê berdewam kiriye.

Qonaxa herî dijwar a komkujiyê
di serdema Beasê de bû.

Piştî ku sala 1980yî biryara bi
hejmara 666an a Beasê derket,
Kurdên Feylî ji warê xwe hatin
derxstin û rejîmê dest danî ser
hemû mal û milkên wan.

Salên 1980yî herî kêm 22 hezar
ciwanên Feylî hatin
bêserûşûnkirin, 5 hezar bazir-
ganên Feylî xistin heps û zîn-
danan.

Îraqê derdora 600 hezar Kurdên
Feylî şandin Îranê û bi hezaran
Kurdên Feylî li ser rêyên koçê
mirin.

Cîgirê Serokê Encûmena Nûnerên Iraqê teqez
kir, li gel ereb û tirkmenên li Kerkûkê gotûbêjên wan
ên ji bo pêkanîna rêveberiya xwecihî ya Kerkûkê
pêkhatine û sedî 90 ber bi rêkeftinê ve diçin.

Cîgirê Serokê Encûmena Nûnerên Iraqê Dr.
Şaxewan Ebdula ji BasNewsê re ragehand: Der-
barê destnîşankirina parêzgarê Kerkûkê de li gel
tirkmen û ereban me gotûbêj kirin. Li gor me em
li çareseriyê nêzîk bûne, ku rêveberiyek bê ava
kirin û hemû alî têde beşdar bin. Li gel wê jî
encamên helbijartinê jî li berçav bên girtin ku kurd
yekembûn, hemû ew lihevtêgeheştinane
berhemên wê baş bûn û sedî 90 em ber bi rêkeft-
inê ve diçin.

Derbarê mûçeyên fermanberên Herêma Kur-
distanê de jî Şaxewan Ebdula teqez kir, hikûmeta
Herêma Kurdistanê hemû pêbendiyên xwe cîh-
bicîh kirine û bi taybet bi saziyên ewlehiyê ve û
rêkeftin pêkhatiye ku mûçe berdewam dibe. Rijd-

bûna serokwezîr Mesrûr Barzanî li ser maf û
heqên darayî geheştiye asteke baş. Bi taybet
wisa kiriye ku nehêle hêzên Pêşmerge û hêzên
ewlehiyê bêbeş bin ji mafên xwe. Li gel wan
hemûyan jî rijdbûna li ser mafên destûrî yên
Herêma Kurdistanê û parastina çarçoveya Herê-
ma Kurdistanê wek pêkhateyekî di destûrê de
hatî naskirin giring bû.
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Hevşaredarên Wanê dest bi wezîfeyê
kirin: Gelê ku li ber xwe da bi ser ket

Hevşaredarên Bajarê Mezin a Wanê Neslîhan
Şedal û Abdullah Zeydan wezîfe dewr girtin.
Hevşaredaran, destnîşan kirin ku gelê ku li ber
xwe da bi ser ket.

Hevşaredarên Bajarê Mezin a Wanê Neslîhan
Şedal û Abdullah Zeydan bi merasîmekê
şaredariyê ji Hevşaredarê Bajarê Mezin a Wanê
yê berê Mûstafa Avci ku qeyûm li şûna wî hatibû
tayînkirin dewr girtin. Merasîm li avahiya
şaredariyê hat lidar xistin û gelek kes tevlî bûn. Di
merasîmê de ewil Hevseroka DEM Partiyê ya
Wanê Gulşen Kurt axivî û wiha got: “Me bi
bidestxistina 14 şaredariyan dîrokeke nivîsand.
Xelkê Wanê bi îrade û berxwedana xwe du caran
dîrok nivîsand. Em bejna xwe li hemberî vê
îradeyê ditewînin. Ji dost û dijmin re em ê xizmeta
xwe nîşanî her kesî bidin.”

'GELÊ WANÊ LI BER XWE DA Û BI SER KET’
Hevşaredarê Bajarê Mezin a Wanê yê berê

Mûstafa Avci ku li şûna wî qeyûm hatibû tayînkirin
jî wiha got: “Xelkê me berxwedaneke mezin raber
kir. Gelek neheqî û bêexlaqî hatin kirin. Xwestin li
vê derhiqûqtiyê deriyeke nû vekin, lê gelê me ew
derî bi ser wan de girt. Êdî dema qeyûmekî tayîn
dikin, dê gelek bifikirin û wisa tevbigerin. Xelkê
Wanê mirûzê her kesî xweş kir. Bedelên giran da
û xwedî rûmeteke mezin e. Ev bexwedan, enca-
ma berxwedana şehîdan û têkoşîna me ye.”

‘EV KED A GELÊ ME YE, EW BI SER KETIN’
Hevşaredar Zeydan, jî ev tişt anî ziman: “Gelê

me tu caran qeyûm nepejirand û li cem partiya
xwe cih girt. Me her 14 şaredarî jî xespa qeyûman
rizgar kirin û kirin şaredariyên gel. Ev ked a gelê
me ye, ew bi ser ketin. Em ê bi hev re vê
şaredariyê birêv bibin û dest bi xizmetê bikin. Roj
roja xebatê ye.”

‘TU TIŞTEK JI ÎRADEYA GEL MEZINTIR
NÎNE’

Herî dawî jî hevşaredar Şedal axivî û wiha got:
“Tu tiştek ji îradeya gel mezintir nîne û tu kes
nikare xesp bike. Ev berxwedan nîşan dide bê ka
îradeya gelê me çiqasî mezin e. Me di têkoşîna
azadî û demokrasiyê de bedelên giran dan.
Hemûyan bi rêzdarî bi bîr tînim. Em ê rêya wan
bişopînin. Em ê ji gelê xwe re xizmetê bikin. Em ê
keda xwe ji xespa qeyûman rizgar bikin. Em ê
bajarê xwe bikin navenda jin, ciwan, ekolojî û
hilberandinê. Serkeftin a gelê Wanê ye.”

Piştî axaftinan jî peywir hate dewrkirin.

Endamê berê yê YNKê ku
serokê Parlamentoya Kurdis-
tanê yê dema duyem jî bû
ragehand ku biryara Dadgeha
Federal a Iraqê ya ji bo
hilweşandina kursiyên kota
yên pêkhateyan biryarekî
siyasî ye û binpêkirina
yasayên Herêma Kurdistan û
destûrê ye.

Ednan Muftî ragehand,
beşek ji biryarên Dadgeha
Federal gelek sînorên xwe
derbas kirin, ji ber ‘’Hin ji wan
biryaran di desthilata
hikûmeta federal de ne û
beşek ji wan jî yê Parlamen-
toya Iraqê ne, lê Dadgeha

Federal xwe xistiye xwediyê
wan, ev jî binpêkirina destûra
Iraqê ye. Dadgeha Federal
raste biryarên wê yên dawiyê
ne, lê destûr li ser hemû
yasayan e.’’

Herwaha behsa wê yekê jî
kir ku destûrî ya mayînde ya
Iraqê de du madeyên giring
hene, ku yek ji wan pey-
wendiya wê bi pêkhateya
Herêma Kurdistanê ve heye û
têde hatiye gotin: ‘’Pêkhateya
Herêma Kurdistanê parastiye
bi hemû yasayan ve.’’

Ednan Muftî got: ‘’Ango
berî dengdan bi destûrê ev
yek hatiye bicîhkirin. Lê ji bo

nimûne rakirina kursiyên
pêkhateyan ku bi yasayê
hatiye rêkxistin û YNK û PDKê
li ser deng dane, rakirina wan
bi biryara dadgehê, binpêkiri-
na yasayên Herêma Kurdis-
tanê ye. Pirs ew e kursiyên
kotayê hatine hilweşandin,
başe çima kursiyên
pêkhateyan li Bexda û li
Mûsilê hatine hilweşandin?
Em ji wê têdigehin ku biryarên
Dadgeha Federal siyasî ne.’’

Ednan Muftî ji Dengê
Amerîkayê re ragehand,
sedemê rewşa îro bi nebûna
yekreziyê ve girêda  got:
pêwîste yekrêz bin û bi yek

siyasetê danûstanê li gel Iraqê
û welatên cîran bê kirin. Li
hemû wan salên ku gotar û
gotinên me yekbûn û hevbeş
bûn, Herêma Kurdistanê pir

baş birêve çû û xelk jî razî
bûye û destkeftê mezin ji bo
gelê me bidest hatin. Berî her
tiştî cîhgirkirina mafên kurd li
destûra Iraqê de pêkhatin.’’

Nêçîrvan Barzanî ji bo salvegera 
komkujiya Kurdên Feylî peyamek belav kir

Dr. Şaxewan Ebdula: Li ser peywira parêzgerê Kerkûkê û
rêveberiya xwecihî sedî 90 em ber bi çareseriyê ve çûne

Ednan Muftî: Biryara rakirina kursiyên pêkhateyan
ji aliyê Dadgeha Federal ve binpêkirine û siyasî ye
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Mesrûr Barzanî: Biryara 688ê Kurdistan
ji jenosîdekî din parasti bû

Serokê Hikûmeta Herêma Kurdistanê Mesrûr
Barzanî di salvegera derketina biryara 688 a

Encûmena Asayîşê de peyamek belav kir û rage-
hand û teqez kir ew biryar rê li jenosîdeke din girt
û civaka navnetewî bi hewara gelê Kurdistanê ve
hat. Îro 05.04.2024ê Serokê Hikûmeta Herêma
Kurdistanê Mesrûr Barzanî ragehand: Îro 33 sal li
ser derketina biryara 688ê ya encûmena asayîşê
ya ser bi Netewên Yekbûyî re derbas dibe ku roja
05.04.1991ê di encûma êrîşa hovane ya rejîma
berê ya Iraqê, koçberiya milyonî ya xelkê Kurdis-
tanê ber bi sînoran ve destpê kir.

Serokê Hikûmetê teqez kir: Ew biryara giring
û dîrokî ya encûmena asayîşê bûye bingehek ji
bo danîna navçeya dijîfirînê û di encamê de
sînorek ji bo êrîş û zulma rejîma Beis danî û Kur-
distan ji jenosîdeke din parast û civaka
navnetewî bi hewara gelê Kurdistanê ve hat û
piştre jî helbijartinên Parlamentoya Kurdistanê
pêkhat û hikûmeta Herêma Kurdistanê pêkhat.
Mesrûr Barzanî di peyama xwe de got: Biryara
688ê werçerxanekî dîrokî ye di xebat û tekoşîna
gelê Kurdistanê de ji bo mafên xwe yên rewa. Vê
bîrhatinê de rêz û pêzanîneke me ya gelek ji bo
hewkarî û piştevaniya civakî navetewî û welatên
Amerîka, Brîtanya û Fransayê heye. Bi taybetî
piştevanî û piştgiriya xwedê jêrazî Serokê berê
yê Fransayê François Mitterrand

Û hevjîna wî Daniel Mitterand dikin û ti
demekî jibîr naken. Herwaha piştevaniya xwedê
jêrazî Serokê Amerîkayê George Bush û herwa-
ha serokwezîrê wê demê yê Brîtanya birêz John
Major û Wezîrê derve yê wê demê yê Amerîkayê
James Baker û cîhê rêz û pêzanîna xelkê Kur-
distanê ne. Herwaha spasiya hewkarî û
alîkariyên welatên Îran û Tirkiyê dikin ku sînor bi
rûyê sedan hezar penaberên Herêma Kurdistanê
kirin. Serokê Hikûmetê diyar kir: Di salvegera
derketina biryara 688ê de em teqez dikin ku hîn
metirsî û gef li ser xelkê Kurdistanê û maf û
destkeftên wê heye û pêwîste civaka navnetewî
helwêstê cîdî li parastina xelkê Kurdistanê û rijd-
bûna li ser mafên rewa hebe û piştrastî bide ku
xelkê Kurdistanê parastî be û careke din rastî
pêlên jenosîd û binpêkirinên mafên xwe nebin.

Serokê Herêma Kurdistanê, Fer-
mandarê Hêzên Hevpeymaniya

Navneteweyî ya li Îraq û Sûriyeyê û
şandeyeke pêşwazî kir.

Serokatiya Herêma Kurdistanê
li ser civîna Serokê Herêma Kur-
distanê Nêçîrvan Barzanî û Fer-

mandeyê Giştî yê Hêzên Hevpey-
maniya Navneteweyî ya li Îraq û

Sûriyeyê Joel Vaul daxuyaniyek
da.

Di daxuyaniyê de hat diyarkirin
ku di civîna Nêçîrvan Barzanî û
şandeya Hêzên Hevpeymaniya

Navneteweyî de Wezîrê
Pêşmergeyan Şoriş Îsmaîl jî amade
bû. Hat ragihandin ku di çarçoveya
civînê de, kurteyek li ser kar û
çalakiyên Hêzên Hevpeymaniya
Navneteweyî ya li herêmê hat
pêşkêşkirin.

Her du alî li ser berdewamiya
metirsî û gefên DAIŞê yên li Îraq û
Herêma Kurdistanê hevdeng bûn.

Di civînê de tekezî li ser
pêwîstiya hevahengî û alîkariya
Hêzên Hevpeymaniya Navneteweyî
ya bi artêşa Îraqê û Hêzên
Pêşmergeyan re hat kirin.

Di beşeke din a civînê de, gavên
dawî û pêşhatên pêvajoya çak-
saziyê ya Wezareta Pêşmergeyan
hatin gotûbêjkirin.

Her du aliyan amaje bi pêwîstiya
berdewamiya wê pêvajoyê kir û
piştevaniya xwe ji bo gavên wê
diyar kirin.

Çend mijarên din ên girêdayî
rewşa herêmê û berjewendiya
hevbeş, mijarên din ên civînê bûn.

Balyoza Amerîkayê li Îraqê radi-
gehîne, “Peywendiyên avaker ên
navbera Hewlêr û Bexdayê ji bo
tevan di berjewendiya pêşveçûna
ewlehî û seqamgirî û aborî de ne”.

Balyoza Amerîkayê li Îraqê Alina
Romanowski roja borî (Yekşem, 07ê
Nîsana 2024ê) li ser tora civakî ya
Xê ragehand ku, bi Serokê Herêma
Kurdistanê Nêçîrvan Barzanî re
behsa wê yekê kiriye ku çawa pey-
wendiyên avaker ên navbera
Hewlêr û Bexdayê ji bo tevan di
berjewendiya pêşveçûna ewlehî û
seqamgirî û aborî de ne.

Balyoza Amerîkayê li Îraqê
amaje jî daye, “Hilbijartin bi awayekî
azad, dadperwer û şefaf xweragirî û
nûnerîtiya Hikûmeta Herêma Kur-
distanê li nav Hikûmeta Federalî
bihêztir dike”.

Malpera Serokatiya Herêma Kur-
distanê jî di derheqa civîna Nêçîr-
van Barzanî û Alina Romanowski de
ragehandiye, “Serokê Herêma Kur-

distanê Nêçîrvan Barzanî li Bex-
dayê bi Balyoza Amerîkayê li Îraqê
Alina Romanowski re jî civiya”.

Di wê civîn de jî, her du aliyan li
ser dawî pêşhatên rewşa siyasî ya
Îraqê, peywendiyên Hewlêr û Bex-
dayê li jêr ronahiya dawî pêşkefti-
nan û lihevkirina Hikûmeta Herêma
Kurdistanê û Hikûmeta Federalî li

ser pirsa mûçeyên mûçexurên
Herêma Kurdistanê, rewşa navxwe
û hilbijartinên Herêma Kurdistanê
dîtin û nerînên xwe li hev guhertin.

Serokê Herêma Kurdistanê
Nêçîrvan Barzanî duhî (Şemî, 06ê
Nîsana 2024ê) gehişt Bexdayê û bi
Serokwezîrê Îraqê û aliyên siyasî û
balyozên welatan li Îraqê re civiya.

Xelîl Sîpan
Partî, rêxistin û rewşenbîrên Kurd

û hemû kes divê "kumên" xwe dayne
pêşîya xwe, li ser rewşa sîyasî a
Bakûr baş bifikire.!

Kurdistan hatîye dagirkirin, ti
partîkî tirk bi fermî hebûna miletê Kurd
qebûl nake û hêjî di meclisa tirk a
Enqerê da, zimanê Kurdî û wek
zimanekî ne nas bi nav dikin.?
Wekîlên ku Kurd in, wana jî wek tirk bi
nav dike û li ser tirk bûnê sond
dixwin...

Bingehê pirsa Kurd û Kurdistanê û
çaraser kirina wî dîrek sîsetema
dewletê va girêdaye. Gava ku sîstem
nehat guhartin, ti pirsgirêkek nayê
çareser kirin. Di program û di pratîk-
polîtîka partîyên tirk da, guhartina
sîstemê nîne. Ev 22 sal in AKPe
desthilatdare û CHP partîyeke
"opozîsyonê" ye û hemû biryarên
hikumeta AKPê li hemberê Kurdan
CHP piştgirî dayê. CHP ti projeke wî
bo "demokrasî " û guhartina mekezag-

ona tirk nîne û mekezagon 1924 an
diparêze...Ji 1924an heta îro gelek
desthilatdarî hatin û çûn, lê hemûyan
sîstema dagirkerîyê a zilm û polîtîka
nîkarkirina Kurd parastin û
meşandin...

Piştî şerê duyem ji ber zextên
navdewletî beşekî kemalîstan di 1946
DP (demokrat partî) avakirin û Celal
Bayar bû serokê DP û di hilbijartinên
1950 da bû desthilatdar. DPê hinek
Kurdên ku hatibûn sirgûn kirin û yên di
serhildanan da cîh girtibûn kirin wekîl
û ev polîtîka ji bo ku "Kurdan entegirê
sîteme" bikin. Piştî wê pêvajoyê der-
bên leşkerî di Tirkîyê da dest pêkir û
salên (1960/70/80)...Ti tiştek nehat
guhartin, lê zilm û bişaftina li ser Kurd
û Kurdistanê diha zêdetir bû û dom kir
û dike...

Hilbijartin.?
CHP qaşo "opozîsyone" lê ti pro-

jeke wî ji bo pêşeroja Tirkîyê aborî û
sîyasî nîne û partîyeke sîstemê ye, di
hilbijartinan da bi "serketina" CHPê,

ne ji ber polîtîka CHPê ye.! Pisgirêkên
aborî di Tirkîyê da bandorek gelek
mezin û xirab li ser jîna milet kirîye û
dike, gel li dijî AKPê deng dane CHP e
û ji bo Kurdan ti tiştek nayê guhartin.!

Stratejîyê "demokratîk kirina
Tirkîyê" ji bo miletê Kurd defikek e û
miletê Kurd berdêl û qurbanîyên
mezin dan û dide, lê ti kevirek ji cîhê
xwe naleyîze.? Partîyên tirk demokrat
nînin û demokrasî di nav civat tirk da,
wek parçekirin Tirkîyê dane fêhm kirin
û ji bo wî ye di Tirkîyê da nîjatperestî
roj bi roj zêde dibe... "Çepên" tirk mar-
jînal in, ti têkilîk û giranîya wan di nav
civata tirk da nîne û bi çepên tirk ra
partî avakirin proja dewletê û Îmralîyê
bû û ew polîtîka di pratîke da, bi hemû
alîyan va derket holê û êdî îflaz
kirîye.!

Guhatin û stratejîyek nûh pêwîst
in.!!!

Divê Kurd di nav xwe û di sîyaseta
xwe da guhartina çêbikin. Partîyên
tirkan, ji çapan bigir heta rast û

oldaran di pirsa Kurd û Kurdistanê da,
ji hev zêde çûnatir nînin...Partîyên
Kurdan stratejîyên wan li ser
"demokratîk" kirna Tirkîyê ye û paşê
çareser kirina pirsa Kurd û Kurdistanê
ye ev şaş e.!!! Partîyên Kurdan berê
xwe dane Enqer e, lê beranberê polîtî-
ka Kurdan muxtab nîne.!

Yekem divê Kurd di nav xwe da
yekîtîkî xwe avabikin û wek terefê
Kurd proja çareserîyê bidin pêşîya
hikumata tirk û partîyên wan û di Kur-
distanê da sîyasî îzolekirina partîyên
tirkan divê bikin armanc. Polîtîkek
wiha di asta navdewletî da jî destek
dibîne û wê gavê dewleta tirk mecbûrî
dibe, di pirsa Kurd û Kurdistanê da
gavan bavêje. Pirsa Kurd û Kurdis-
tanê bê dewletên navnetewî nayê
çareser kirin û Başûr û Rojava li ber
çava ne...

Miletê Kurd bi sala in ji bo azdî û
rizgarîya Kurdistanê, berdêlan dide û
serkeftin-serkeftin ya miletê Kurd û
Kurdistanê ye.!!

Nêçîrvan Barzanî bi Fermandarê Hêzên
Hevpeymaniya Navneteweyî re civiya

Romanowski: Peywendiyên Hewlêr û
Bexdayê di berjewendiya tevan de ne

Hemû kes divê "kumên" xwe dayne pêşîya xwe, li ser rewşa sîyasî a Bakûr baş bifikire.!
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Selîm Cibûrî: Serdana Nêçîrvan Barzanî
dê piraniya pirsgirêkan çareser bike

Serokê berê yê Parlamentoya Îraqê li ser ser-
dana Serokê Herêma Kurdistanê ya Bexdayê

ragihand ku dê alîkariya çareserkirina pirs-
girêkên aloz bike.

Serokê Herêma Kurdistanê Nêçîrvan Barzanî
ji bo beşdariya civîna Hevpeymaniya Rêveberiya
Hikûmetê dê îro diçe Bexdayê.

Nêçîrvan Barzanî li Bexdayê dê rewşa Îraq û
Herêma Kurdistanê û pêwendiyên Hewlêr û Bex-
dayê gotûbêj bike.

“Nêçîrvan Barzanî kesekî jîr û jêhatî ye”
Serokê berê yê Parlamentoya Îraqê û

Sekreterê Tevgera Giştî ya Encûmena Medenî
ya Çaksaziyê Selîm Cibûrî di kongreyeke roj-
namegeriyê de ji Rûdawê re axivî û got:

“Em bi germî pêşwaziya her cure diyalogê
dikin. Divê danûstandin berdewam bin lê ne tenê
ji bo çareseriyeke demkî ya bi Herêma Kurdis-
tanê re.”

Selîm Cibûrî li ser rola Nêçîrvan Barzanî jî
got: “Birêz Nêçîrvan Barzanî serkirdeyekî jîr û
jêhatî ye, di demên borî de hinek pirsgirêk der-
ketine.

Bi taybetî yên ku girêdayî mûçeyê karmen-
dan, yasaya petrol û gazê û pêwendiyên di
navbera û Herêma Kurdistanê de ne ku pêwîstî
bi kesayetiyekî bihêz û şefaf heye.

Hêviyên mezin ji bo serdana wî hene û ez
bawer dikim ku piraniya pirsgirêkên aloz bi ser-
dana wî dê çareser bibin.”

Bi kenê xwe bûbû 
sembola Wanê: Hat girtin 

Muhammet Orhanê ku bi kenê xwe bûbû
sembola Wanê hat girtin

Namzedê DEM Partiyê yê Şaredariya Bajarê
Mezin a Wanê Abdullah Zeydan di hilbijartinên
31ê Adarê de ji sedî 55,48ê dengan wergirtin û
bû yekem.

Lê lijneya Hilbijartinan a Wanê biryar da maz-
bataya şaredarbûnê bide namzedê AK Partiyê
ku li Wanê bûbû duyemîn.

Piştî vê yekê gelê Kurd li Tirkiye û Bakurê
Kurdistanê daket kolanan û bertekeke gelekî
tund nîşanî vê biryarê da.

Polîs û leşkeran li gelek cihan êrişî xelkê kir,
zarok jî di nav de işkence li xelkê hat kirin.

Lê milet ji ser a xwe nehat xwarê û protesto
berfirehtir û mezintir bûn.

Wan navenda protestoyan bû xelkê Wanê
herikî kolanan.

Wê demê dîmenên kêliyên ku Muhammet
Orhan ji aliyê du polîsan ve hatibû desteserkirin
belav bûn.

Du polîsan ew dibir qereqolê lê ew dikeniya û
bi destê xwe silav dida xelkê li derdorê.

Zarokê rûken bi carekê re bi kenê xwe ket
rojevê û bi hezaran kesan wêneyên wî belav
kirin. Parêzerê wî îro bi rêya hesabê xwe yê Xê
ragihand ku Muhammet Orhanê 18 salî hatiye
girtin.

Parêzer Diyar Kesercî da zanîn ku ev biryar
bêhiqûqî ye û ew dê îtiraz bikin.

Kuzey Kürdistan ve Türkiye’de
yapılan 31 Mart tarihli seçimleri çok
derinlikli il il yorumlama, oy kayıplarını
ve adaylarını sorgulayamadık. Çünkü
Van’a adaletsiz bir biçimde dolaylı
kayyum atayarak Abdullah Zeydan’ın
mazbatasının verilmemesi ve Kürt-
lerin gösterdiği direniş bize seçimin
teknik, sayısal boyutunu yorumla-
maya fırsat vermedi.

İşin gerçeği her zaman böyle bir
ikilemle karşı karşıyayız “Türk devleti
Kürtlere karşı uyguladığı inkarcı-
katliamcı-gaspçı eylemleri” nedeni ile
Kuzey Kürdistan’daki siyaseti kamufle
ediyor ve eleştiri yapmayı engelliyor.
Şimdi eleştiri yaptığımızda “biz Van’ı
geri aldık” diye cevap verilecek. Evet
Van için Kürtlerin gösterdiği direniş
önemliydi fakat her şey değildi.

Seçimin kazananı Kürdistani
çizgi oldu

Açık ve net biçimde belirtmek
gerekir ki gerçekte DEM Parti seçim-
lerden başarılı çıkmamıştır. Birçok
yerde oy kaybı yaşadı. Ayrıca halktan
bir çeşit gizli bir seçim boykotu vardı.
Örneğin Diyarbakır’da yüzde 40 gibi
bir oran sandığa gitmedi. İşin gerçeği-
ni söylemek gerekirse son 8 yıldır
evinde oturan Leyla Zana Newroz’da
ortaya çıkıp sonra köy köy, ilçe ilçe
gezmese belki de DEM Parti için
durum daha vahim olacaktı.

Leyla Zana Kuzey Kürdistan için
bir semboldür. Leyla Zana’nın kişiliğin-
den bağımsız olarak 1990’ların Kürt
ulusal uyanışında mecliste “Kürtçe
yemin etme” cesareti göstermiş bir
Kürt kadındır. Kürtlerin belleğinde de
bu Kürdistani yönü ile yer alır. Leyla
Zana’ya sempati Kürtlerin Kürdistanil-
iği ile ilgilidir. Leyla Zana ne kadar bu
misyonu taşıya bilir- taşıyamaz ayrı bir
konu sonuçta halk böyle kabul
etmiştir. Van’da yapılan halk protesto-
sunda halkın tutumu bu gerçeği
görmek açısından oldukça önemliydi.
DEM Parti Eşbaşkanı Tuncer
Bakırhan konuşmasının sonuna
gelirken halk Leyla Zana sloganı attı.
Buna rağmen Bakırhan mikrofonu
Leyla’ya değil Türk solundan gelen
Tülay Hatimoğulları’na verdi. Halk
yine ısrarla Leyla Zana dedi.  Aslında
bu sahne Kürtlerin Kuzey Kürdistan’-
daki durumunu ortaya koyar.

Abdullah Öcalan’ın 1999’dan
sonra yazdığı “Türkiyelileşme” para-
digması ve daha sonrasında DTH ile
başlayıp son olarak DEM Parti ile tem-
sil edilen bu paradigması Kuzey
Kürdistan’da iflas etmiştir. Halk siyasi
DEM Parti’nin, siyasetçilerinin ve ide-
olojilerinin önündedir. Halk 25 yıldır
Kürtlere değişik değişik ideolojik
kılıflarla dayatılan “Türkiye
Cumhuriyeti’ne varlığını teslim etme”
siyasetini ret etmiştir.

Seçimin bir diğer sonucu da Kürt-
lerin artık Türk sol örgütlerini sırtında
taşımak istemediğini ortaya koy-
masıdır. Hiçbir gövdesi olmayan,
emeği olmayan Türk sol örgütleri
Kürtlere baş olarak atanmıştır. Kürtler
Türk solunu 20 yıldır sırtında taşıyor.
Erkan Baş vb isimlerin Van’a gelmesi
bu gerçeği deştirmiyor.  Kürtler
olmasa Türkiye toplumu bile isimlerini
duyamaz bu kişilerin. Çünkü Kürtleri
ancak Türkiye Cumhuriyeti’nin vatan-
daşı olmayı kabul ettikleri zaman
kabul ediyorlar. Kürtlerin ayrılma
hakkını, kendi kaderini tayin hakkını
kabul etmedikleri gibi zaten onu
engelleme görevleri var.

Ve hemen buna ekleyelim 15
Şubat günü DEM Parti’nin yapmak
istediği Öcalan için yürüyüşe Van’dan
20 sivil bile katılmadı. Ama kendi
oylarını korumak için sokağa çıktı.
Halkın var olan siyasettin ne kadar
uzağında durduğunu bu bile gösterm-
eye yeter.

Kuzey Kürdistan’da siyasetin
ortaya çıkardığı en önemli sonuç
budur. Bu nedenle ne DEM Parti ne
de PKK’nin var olan direnişi manipüle
edip kendileri kazanmış gibi yansıt-
ması gerçeği temsil etmiyor. Kürdis-
tani siyaset kazandı, Türkiyelileşme
çizgisi kaybetti. Zaten bu durum yeni
değil 14 Mayası 2023 yılı Türkiye
Genel Seçiminde ortaya çıkan bir
sonuçtu. Bunun için kapatılan
HDP’nin yerine biraz daha Kürdistan
sos dökülmüş bir DEM Partiye ihtiyaç
duyuldu. Onu da yaptılar. Fakat o bile
yerini tümden tutmadı.

DEM Parti Kürdistanileşe bilir mi?
“DEM Parti Kürdistanileşe biliri

mi?”  Sorusu belki de Kürtlerin en çok
tartışması gereken sorudur. Hayır
Kürdistanileşemez. Çünkü DEM Par-
ti’nin kurucuları, üyeleri partinin
siyasetini belirleyemiyor. Bu partinin
siyasetini Abdullah Öcalan’ın binlerce
sayfalık savunmaları belirledi. O
savunmalar ise Kürtlerin kendini
yönetme hakkını tümden ret eden ve
“Kendi kaderini tayin hakkını Türkiye,
İran, Irak ve Suriye devletlerine devre-
den” bir siyaset var.  Özünde ince-gizli
Kemalizimle yapılan bir ittifak var.
Maalesef ki ortada böyle bir gerçek
varken DEM Partinin Kürdistanilişe-
ceğini beklemek mümkün değildir.

Bu sözleri bu kadar açık ve net
söylemek eleştirilerin hedefi oluyor.
Ama gerçek budur. Bunu biz
söylemiyoruz bunu PKK söylüyor.
PKK’nin programı olan Öcalan savun-
maları,  “Kürtlerin devlet olmasını red-
detmiştir, sınırların değişmesini red-
detmiştir, ulusal birliği reddetmiştir”.

Kuzey Kürdistan halkı tüm ideolojik
manipülasyona rağmen hala Kürt
Ulusal çizgisindedir. Fakat halkın bu

talebini taşıyacak bir siyasi yapı yok-
tur.

Kemalizm Türkiye Devletinin ken-
disidir

Kürtlerin büyük şehirlerde CHP’ye
oy vermesi meselesi de başlı başına
ele alınması bir sorundur.  Maalesef ki
sosyal medyada AKP’nin İstanbul ve
Ankara’yı almaması karşısında bazı
Kürtler kutlama alanlarına koşarak
“Türkiye’de devrim oldu” diye sevinç
çığlıkları attı. Hatta Kürt siyasiler bile
benzer sevinç yaşadı.

14 Mayıs 2023 seçimlerinde
zamanın HDP’sinin oyları hiç karşılık-
sız CHP’ye vermesi eleştirilmişti. DEM
Parti daha kötüsünü yaptı. Aday
çıkarıp alttan CHP’ye oy verin dedi.

Yüz yıllık bir Cumhuriyet tarihi var.
Bugüne değin Kemalisti, Sağcısı, Sol-
cusu, ülkücüsü, dincisi her çeşit Türki
yönetimi gördü Kürtler. Ne değişti?
Hiçbir şey. Türkiye’de gerçek şudur:
Kemalist değilim diyen bile sonuç
olarak Mustafa Kemal’in kurduğu
Türklerin Türkiye’sinin çarkını
çevirmek için uğraşıyor. Ortada böyle-
si bir gerçek varken Kürtlerin CHP’nin
yedeğine düşmesi anlaşılmazdır.

2004 yılı Haziran ayında Abdullah
Gül’ün temsilcisi Kandil dağına gidin
Murat Karayılan’la görüştüğü tarihten
2015 yılına değin PKK, AKP’yi destek-
ledi. PKK kadroları İmralı’ya Öcalan
ziyaretine bile gitti.  11 yıl içinde AKP
orduyu ele geçirdi, Ergenekoncuları
ezdi, anayasayı değiştirdi. Kürtler tüm
bu süre boyunca oyalandı, bu 11 yıl
içinde binlerce genç şehit düştü,
Kürtler bir şey kazanmadı.  Şimdi o
zamanlar halka satılan umudun bir
benzerini mi Kürtlere satacaklar. Bir
on yıl da CHP’nin devleti AKP’den ele
geçirip Kürtlere hak vermesi mi bek-
lenecek? Diyarbakır’ı ziyaret ederken
Diyarbakır meydanında Şeyh Said’in
vurma emrini veren Mustafa Kemal’in
resmini getiren Ekrem İmamoğlu’mu
Kürt sorunun çözecek. Her sabah
çocuklara “Türküm, doğruyum,
çalışkanım” yemini okutmak isteyen
CHP mi Kürt sorunun çözecek.
Elbette ki hayır.

Kürtler 10 yılda CHP’nin mi devleti
ele geçirmesini bekleyecek

Nettir, Kemalizm Kürt inkarı üzer-
ine kurulmuş Türkiye’deki herkesi
Türk kabul eden bir sistemin adıdır.
Mustafa Kemal’i yücelten hiçbir yapı
Kürt meselesini çözemez. Mustafa
Kemal’in Kürt bakışını eleştirmeyen
hiçbir yapı Kürtlere bir şey kazandıra-
maz. CHP Kemalizmi aşmak değil
geri getirmek istiyor. Kürtler Türk
devletinin kanatları arasındaki savaş-
ta bir çürütme siyasetine mahkum
olmuş durumdadır.  Her on yılda bir
başa gelecek bir gurubun Kürt mese-
lesini çözmesini beklerken Kürtler
daha da geriye gidiyor.

Evet seçimlerde halk Kürdistani
tutum belirledi. Fakat bu yetmiyor.
Kuzey Kürdistan’daki hakim parti ve
düşüncesi tabanın ulusal ruhu ve tale-
plerinin çok dışında bir yerde konum-
lanmıştır.

Evet Van’daki olaylar karşısında
bir tutum konmuştur bu duygusal
olarak önemli bir şeydir. Fakat Kürt-
lerin kafa karışıklığını, hakim siyasi
partinin yapısal durumunu, ideolojik
söylemlerin içindeki Kürtleri sisteme
entegre etme durumunu aşmaya yet-
miyor.

31 Mart seçimleri; Kürtler “Kürdistani siyaset”
dedi, Türkiyelileşme paradigması çöktü
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Nêçîrvan Barzanî û Serokkomarê Îraqê rêkeftina
navbera Hewlêr û Bexdayê gotûbêj kir

Serokê Herêma Kurdistanê Nêçîrvan Barzanî
û Serokomarê Îraqê Latîf Cemal Reşîd

pêwendiyên Hewlêr û Bexdayê û rêkeftina herî
dawî ya di navbera Hikûmeta Herêma Kurdis-
tanê û Hikûmeta Îraqê de gotûbêj kirin.

Serokê Herêma Kurdistanê Nêçîrvan Barzanî
û Serokomarê Îraqê Latîf Cemal Reşîd li Bex-
dayê civiyan.

Malpera Serokatiya Herêma Kurdistanê di
daxuyaniyekê de ragihand, di civînê de rewşa
giştî ya welat, pêwendiyên Hewlêr û Bexdayê,
rêkeftina herî dawî ya di navbera Hikûmeta
Herêma Kurdistanê û Hikûmeta Îraqê de hatin
gotûbêjkirin.

Her du aliyan li ser bingeha destûra Îraqê,
tekezî li ser çareserkirina mûçeyên karmendên
Herêma Kurdistanê û hemû pirsgirêkên Hewlêr-
Bexdayê kir.

Nêçîrvan Barzanî û Latîf Cemal Reşîd li ser
berdewamiya diyalogê ji bo çareserkirina pirs-
girêkan û bicihkirina rêkeftina Hevpeymaniya
Birêvebirina Dewletî hevnêrîn bûn.

Nêçîrvan Barzanî herwiha diyar kir ku  têgi-
hîştina Hewlêr û Bexdayê û rêkeftina li ser mijara
mûçeyê dê bandoreke erênî li ser pêşxistina
pêwendiyên her du aliyan bike.

Nêçîrvan Barzanî spasiya rol û hewldanên
Latîf Reşîd ên ji bo çareserkirina pirsgirêkên di
navbera Hewlêr û Bexdayê de kir.

Latîf Reşîd di heman demê de bal kişand ser
girîngiya piştevanîkirina bicihkirina bernameya
Hikûmeta Îraqê.

Serokomarê Îraqê, rola Nêçîrvan Barzanî ya
ji bo çareserkirina pirsa mûçe û berdewamiya
hewlên wî yên ji bo lihevnêzîkkirina aliyên siyasî
û çareseriya pirsgirêkan jî bilind nirxand.

Şandeke Herêma Kurdistanê ji bo
pirsên budce û mûçeyan li Bexdayê ye

Şandeke Hikûmeta Herêma Kurdistanê bi
serokatiya Wezîrê Darayî û Aborî yê Hikûmeta Herê-
ma Kurdistanê ji bo çarekirina pirsên budce û

mûçeyan gehişt Bexdayê. Li dû ragehandineke
Wezareta Darayî û Aborî ya Hikûmeta Herêma Kur-
distanê, armanc ji serdana Şanda Hikûmeta Herêma
Kurdistanê ew e ku danûstandin bi aliyên peywendî-
dar ên Hikûmera Federalî ya Îraqê re bên kirin, ji bo
çarekirina pirsên budce û mûçeyên fermanber û
mûçexurên Herêma Kurdistanê û şandina mûçeyên
Pêşmerge û hêzên dî yên ewlehiyê yên Herêma Kur-
distanê. Serdana Wezîrê Darayî û Aborî yê Hikûmeta
Herêma Kurdistanê ji bo Bexdayê di demekê de ye
ku dawiya heftiya borî Birêveberê Giştî yê
Jimêrkariyê li Wezareta Darayî Mihemed Ebdilqadir ji
K24ê re ragehand ku, ew lîsta mûçeyên meha Adarê
bi du awayan ji Bexdayê re dişînin lê lîsta duyê ya
mûçeyên meha Adarê dê tevî pilebilindkirinan be û dê
di 20 rojan de bê amadekirin û şandin.

Wezareta Darayî ya Îraqê heta niha tenê
mûçeyên mehên Çile û Sibatên îsal ji Herêma Kur-
distanê re şandine. Li dû gotina Endama Lijneya
Darayî ya Civata Nûnerên Îraqê Nermîn Marûf ku
pêştir ji K24ê re ragehandibû, rêkarên şandina
mûçeyên meha Adarê dê wekî yên meha Sibatê bin
û Wezareta Darayî ya Îraqê dê bi awayê kaş
mûçeyên mûçexurên Herêma Kurdistanê bişîne.

Serokwezîrê Herêma Kurdistanê gihîştina bi çare-
seriyekê ji bo dayîna mûçeyên fermanberên Hikûmeta
Herêma Kurdistanê ragihand, piştî ku di dema borî de
welatî piştrast kirin ku ew ê hemû hewlên xwe ji bo
bidestxistina mafên wan ên aborî bide. Herwiha tekez
kir jî, ew ti carî dest ji mafên destûrî yên gelê Kurdis-
tanê bernadin. Serokwezîrê Herêma Kurdistanê Mes-
rûr Barzanî îro 3ê Nîsana 2024an ragihand, piştî gelek
hewlan Hikûmeta Herêma Kurdistanê bi hevkariya
tîmên Serokwezîrê Hikûmeta Federal û tîma Hikûmeta
Herêma Kurdistanê, kariye çareseriyekê ji bo dayîna
mûçeyên fermanberên Herêma Kurdistanê bibîne.

Serokwezîr Mesrûr Barzanî spasiya Serokwezîrê
Federal Mihemed Şiya Sûdanî û hemû hêz û aliyên
ku bi hev re bûne alîkar bo derbaskirina van
astengiyan kir.

Ev di demekê de ye Serokwezîr Mesrûr Barzanî roja
27ê Adarê di kongreyeke rojnamevanî de got: “Ew tişta
ku li ser milê me bû, me kir û em hêvîdar in ku ev bibe
qonaxeke nû ji bo dabeşkirina mûçeyan di dema xwe
de.”

Serokwezîr Mesrûr Barzanî amaje bi wê kir: “Em
hikûmeta federal li Bexdayê dixin bin berpirsyariyeke
destûrî û exlaqî ku soza dabînkirina mûçeyan bi me re
dane, cîbicî bike.” Herwiha hêvî xwest ku peywendiyên
Hewlêr û Bexdayê bigihin encamên baş ji çareserkirina
hemû kêşeyên ku di navbera hikûmeta federal û
hikûmeta Herêma Kurdistanê de mane.

Roja 26ê Adarê Serokwezîr Mesrûr Barzanî di
gotarek de careke din ji ber rewşa nehevseng a ji ber

neşandina mûçeyan pêk hatiye, spasiya xweragirî û
sebirkirina welatiyên Herêma Kurdistanê kir û got: “Ez

ji we re dilniya dikim ku ji bo çareserkirina van pirs-
girêkan çi ji destê me bê emê bikin û bigihin encamekê
ku di dawiyê de di berjewendiya gelê Kurdistanê û
tevahiya Iraqê de be, bêyî ku dest ji mafên destûrî yên
gelê xwe berdin.”

Piştî hewl û peywendiyên berdewam di navbera
Serokwezîr Mesrûr Barzanî û Serokwezîrê Iraqê de, di
dawiyê de bi encam bû û Serokwezîr Mesrûr Barzanî
îro 3ê Nîsanê di daxuyaniyê de got: “Di van 2 rojan de
dabeşkirina mûçeyên meha Sibatê bi dawî dibe û emê
hewl bidin beriya cejnê dest bi dabeşkirina mûçeyên
meha Adarê bikin.”

Çapemeniya YNKê bangeşeya wê yekê dike ku
Serokê YNKê Bafil Talebanî îro 06.04.2024ê dê
biçe Bexda ya paytexta Iraqê û hemwelatî û
mûçexwarên Kurdistanê bi giştî jî tirsa wan ji wê
heye ku ev serdana Bafil Talebanî ji bo têkdana
rêkeftina Hewlêr û Bexdayê ya derbarê mûçe de be
û Serokê Yekitiya Mamostayên Kurdistanê jî vê
derbarê de hişyarî da Bafil Talebanî.

Serokê Yekitiya Mamostayên Kurdistanê Ehmed
Germiyanî ji BasNewsê re ragehand: ‘’Ti rêkeftinek
êdî ji bo mûçe be, yan ji bo her tiştekî din be, bê
agahdariya aliyên nav Hikûmeta Herêma Kurdis-
tanê nehatiye kirin û nayê kirin. Me mûçe û
debarekî baş divê. Ev jî erkê herdu hikûmetan bû û
destxweşiyê li Serokwezîrê Herêma Kurdistanê û
Serokwezîrê Iraqê dikin.’’

Serokê Yekitiya Mamostayan derbarê hewldanên
Bafil û Qubad Talebanî û YNKê yên ji bo têkdana
rêkeftina mûçe û acizbûna wan a vê mijarê de jî got:
‘’Herkesekî ku bibe sedemê wê yekê ku mûçeyê
xelkê bi awayekî yasayî negehe dest wan, bi rastî
tewanbarekî mezin e. Wek çawa hin kes li navxweyî

Kurdistanê û di dema Malikî de kar ji bo wê yekê
kirin ku budceya Kurdistanê bê birîn û neyê şandin.’’

Ev yek di demekî de ye ku şeva borî bi hezaran
mûçexwar û hemwelatiyên Herêma Kurdistanê bi
rêya torên civakî ve daxwaz ji Bafil Talebanî kirin
neçe Bexdayê û rêkeftina taybet a derbarê mûçe
de di navbera Hewlêr û Bexdayê pêkhatî de
têknede.

Parêzgerê Dihokê li ser tora
civakî ya Facebookê peyamekê
parve dike û tê de spasiya xwediyê
Grûpê Kompaniyên Kavîn dike.

Parêzgerê Dihokê Elî Teter îro
(Çarşem, 03ê Nîsana 2024ê) li ser
tora civakî ya Facebookê peyamek
parve kir û tê de spasiya xwediyê
Grûpê Kompaniyên Kavîn kir.

Parêzgerê Dihokê di pareka
peyama xwe de nivîsiye, “Xwediyê
Kompaniyên Kavîn Grûp Zikrî Beşîr
îro, 03ê Nîsana 2024ê, li Dîwana
Parêzgeha Dihokê bi 400 milyon
dînaran tevlî hewa komvekirina
alîkariyan ji bo zirardîtiyên lehiya
parêzgeha Dihokê bû”.

Elî Teter herwesa amaje daye,
“Bi navê Kargêriya Parêzgeha
Dihokê, em spasiya Kavîn Grûp û
hemî wan kes û kompanî û aliyan
dikin ên ku tevlî hewa komvekirna
alîkariyan bûne”.

Serê sibeha roja Sêşemê,
19.03.2024, pêleke baranê ya dijwar
parêzgehên Herêma Kurdistanê
vegirtin, ku bandora wê zêdetir li ser
parêzgeha Dihokê û Îdareya Ser-
bixwe ya Zaxoyê bû.

Ji ber wê pêla baranê, li çend
taxên Dihokê û Zaxoyê lehî rabûn û
çend mal û dezgehên hikûmetê têk
dan, bi dehan erebe birin, hej-
mareke rêyan girt û sê kes jî mirin.

Serokwezîrê Herêma Kurdistanê
Mesrûr Barzanî her zû peywendî bi
Parêzgerê Dihokê Elî Teter kir û
daxwaz jê kir, “Her tiştekî pêdivî ji bo
parastina welatiyan bi zûtirîn dem
bikin”.

Roja Pêncşemê, 21.03.2024,
anku di dema kêmtir ji 48 seetan de,
di konfiranseke rojnamevanî de bi
amadebûna Nûnerê Serok Barzanî
Mensûr Barzanî û Nûnerê Hikûmetê
û Serokê Herêma Kurdistanê
Parêzgerê Dihokê Elî Teter rage-
hand, “Bi biryara Serok Mesûd
Barzanî, 117 apartman ji bo
lêqewimiyên lehiya Dihokê hatin
terxankirin”.

Serokwezîr Mesrûr Barzanî soza xwe bicih anî: “Em
dest ji mafên destûrî yên gelê Kurdistanê bernadin”

Serokê Yekitiya Mamostayên 
Kurdistanê hişyarî da Bafil Talebanî

Parêzgerê Dihokê spasiya xwediyê
Grûpê Kompaniyên Kavîn dike
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Kürdistan Bölgesi Başbakanı
Mesrur Barzani, Kürdistan halkına,

haklarına ve kazanımlarına yönelik
tehditlerin hala devam ettiğini
yineledi.

Kürdistan Bölgesi Başbakanı
Mesrur Barzani, Birleşmiş Milletler
Güvenlik Konseyi’nin (BMGK) 688
sayılı kararının kabulünün
yıldönümü dolayısıyla kutlama
mesajı yayınladı.

Mesrur Barzani, eski Irak reji-
minin Kürdistan halkını hedef alan
vahşi saldırıları nedeniyle 5 Nisan
1991'de alınan 688 sayılı BM
Güvenlik Konseyi Kararı'nın kab-
ulünün 33. yıldönümü olduğunu
belirtti.

“Güvenlik Konseyi'nin bu önemli
ve tarihi kararı, uçuşa yasak böl-

genin kurulmasına zemin hazırla-
yarak Baas rejiminin saldırı ve

baskılarına sınır getirerek Kürdis-
tan'ı bir başka soykırımdan korudu.”
diyen Başbakan, karar sayesinde
Kürdistan Bölgesi’nin oluşturul-
duğunu dile getirdi.

688 sayılı kararın, Kürdistan
halkının meşru hakları mücade-
lesinde tarihi bir dönüm noktası
olduğunu savunan Başbakan
Barzani, “Bu vesileyle, başta mer-
hum Fransa Cumhurbaşkanı
François Mitterrand ve Kürt halkının
sadık dostu eşi Danielle Mitterrand
olmak üzere, uluslararası toplumun,
ABD, İngiltere ve Fransa'nın iş bir-
liği ve desteğine çok müteşekkiriz.
Merhum ABD Başkanı George W.
Bush'un, dönemin İngiltere

Başbakanı John Major'ın ve döne-
min ABD Dışişleri Bakanı James
Baker'ın desteği Kürdistan halkı
tarafından da takdirle karşılanıyor.
Aynı zamanda Kürdistan Bölgesi'n-
deki yüz binlerce mülteciye sınır-
larını açan İran'a ve Türkiye'ye
teşekkür ediyoruz.” ifadelerini kul-
landı.

Başbakan Barzani, açıkla-
masında, “688 Sayılı Kararın
yayınlanışının yıl dönümünde,
Kürdistan halkına, onların hakları-
na ve kazanımlarına yönelik tehdit-
lerin hala devam ettiğini, ulus-
lararası toplumun Kürdistan
halkının korunması ve meşru hak-
larının savunulması konusunda
ciddi bir duruş sergilemesi gerek-
tiğini, Kürdistan halkının korun-
masını ve bir daha soykırımla, hak
ihlalleriyle karşı karşıya kalma-
masını sağlaması gerektiğini bir
kez daha vurguluyoruz.” sözlerine
yer verdi.

BMGK 5 Nisan 1991 yılında 688
sayılı kararla Kürdistan Bölgesi’ne
yönelik uçuş yasağı kararı almıştı.

Bu karar sayesinde, dönemin
Baas rejiminin Kürdistan Bölgesi’ne
saldırıları engellenmiş ve Kürtler,
36’ncı Paralel’in kuzeyinde kalan
bölgede Kürdistan Federal
Hükümeti’ni kurmuştu.

BMGK’nın 688 sayılı kararının
araladığı kapı sayesinde Kürdistan
Bölgesi Irak’ta bir statü kazanmış ve
katliamların önüne geçilmişti.

Mesrur Barzani, Kürdistan halkına, haklarına ve
kazanımlarına yönelik tehditler devam ediyor
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PSK û PWK: Biryara nedana
mazbataya Abdullah Zeydan
antîdemokratîk e

PSK û PWKyê derbarê derbarê biryara ned-
aba mazbataya Abdullah Zeydan daxuyaniyên
nivîskî belav kirin.

Partiya Sosyalîst a Kurdistanê (PSK) îro der-
barê biryara Lîjneya Hilbijartinan a Wanê dax-
uyaniyek belav kir û di daxuyaniyê de got:
“Betalkirina berbijêriya Abdullah Zeydan ê ku di
hilbijartinên şaredariyan ê 31ê Adarê de ji bo
Şaredariya Bajarê Mezin a Wanê hatibû hilbi-
jartin bi hinceta ku mafê wî yê şaredarbûnê nine
helwesteke keyfî û antîdemokratîk e.

“Divê demildest dev ji vê pêngava şaş û
neadilane bê berdan”

Ev pêkanînên nehiqûqî yên ku îradeya gel
paşguh dike, nayên qebûlkirin. Lijneya Hilbijart-
inê ya Wanê bi lez û bez mazbataya şaredar-
bûnê daye berbijêrê AKPyê bêyî ku pêvajoya
qanûnî ya pêwîst biqedîne, gaveke skandal e.

Divê demildest dev ji vê pêngava şaş û nead-
ilane bê berdan û belgeya hilbijartinê ji bo Abdul-
lah Zeydan bê vegerandin ku pêwîstiya rêzgirti-
na li îradeya gel e.”

“Paşguhkirina îradeya gelê Wanê ye”
Herwiha di daxuyaniya Ofîsa Ragihandina

Partiya Welatparêzên Kurdistanê (PWK) de jî
wiha hat gotin:

“Betalkirina şaredariya Abdullah Zeydan
paşguhkirina îradeya gelê Wanê ye.

Birêz Abdullah Zeydan ê ku di hilbijartinên
herêmî yên 31ê Adara 2024an de weke şaredar
hat hilbijartin bi hinceta ku mafê wî yê hilbijartinê
nîne, ji wezîfeyê hatiye girtin.

Betalkirina şaredariya birêz Abdullah Zey-
danê ku mafê wî yê beşdarbûna hilbijartinê hat
pesendkirin û destûr hat dayîn ku beşdarî hilbi-
jartinê bibe, piştî ku hat hilbijartin, biryara hatiye
dayîn nehiqûqî, keyfî, antîdemokratîk e ku
îradeya gelê Wanê bin pê dike. Divê mazbataya
Abdullah Zeydan were dayîn. “

Tirkiyeyê Çiyayê Gareyê
bombebaran kir

Tirkiyeyê bi
dronan gundê
Mijê yê navçeya
Amêdiyê ya
Dihokê bombe-
baran kir.

Şêniyê gundê
Belaveyê yê Amêdiyê Fayeq Belaveyî, çend
dîmênên bombebranê ji Rûdawê re şandin û got:
“Tirkiyeyê demjimêr 14:55 xulekan de bi dronan
gundê Mijê bombebaran kir û heta niha zerer û
ziyana wê bombebaranê nayê zanîn.” Li gorî
zanyariyên Fayeq Belaveyî, gund hatiye
valakirin û ew cihê hatiye bombebarankirin
dikeve herêma Çiyayê Gareyê.

Fayeq Belaveyî herwiha da zanîn ku ji ber
şerê Tirkiyeyê û PKKyê gelek sal in hatûçûna
xelkê li herêmê nîne. Bombebarana Tirkiyeyê li
ser sînorê Herêma Kurdistanê li parêzgeha
Dihokê berdewam dike. Di heyama meh û
nîvekê de 4 welatî ji ber bomebaranê şehîd bûne
û 2 welatî jî birîndar bûne. Herwiha şerê PKK û
artêşa Tirkiyeyê 40 sal in berdewam dike.

Beşek ji wî şerî 30 sal in li ser axa Herêma
Kurdistanê tê kirin.

Ji ber şer li navçeya Amêdiyê ya parêzgeha
Dihokê gelek gund vala bûne. Şêniyên wan
gundên ku nehatine valakirin jî gelek caran ji ber
şerê PKK û Tirkiyeyê bi tirs û xofê dijîn.

Serokwezîr Mesrûr Barzanî ragi-
hand, ew piştevaniya lidarxistina

hilbijartinan dikin û pêwîst e ew
hilbijartin bê binpêkirinên destûrî û
dîzayna pêşwext bên kirin û divê
rêz li pêkhateya destûrî ya Herêma
Kurdistanê û pêkhateyên wê bê
girtin.

Serokwezîrê Herêma Kurdistanê

Mesrûr Barzanî îro (02.04.2024) li
ser hejmara xwe ya tora civakî ya

“X” ragihand: “Di hevdîtina xwe ya li
gel xanim Jeanine Plasschaert de,
min tekez kir ku em piştevaniya
lidarxistina hilbijartinan dikin û
pêwîst e ew hilbijartin bê binpêkir-
inên destûrî û dîzayna pêşwext bên
kirin û rêz li qewareya destûrî ya

Herêma Kurdistanê û pêkhateyên
wê were girtin.”

Ev yek piştî wê tê, Berdevkê
Wezareta Derve ya Amerîkayê
Matthew Miller derbarê hilbijartinên
Parlamentoya Kurdistanê û helwes-
ta PDKê de duhî ragihand, ew Par-
tiya Demokrat a Kurdistanê (PDK)
han didin ji bo diyarkirina rojekê ji bo
hilbijartinên dadweane, azad û baş
li Herêma Kurdistanê.

Herwiha Balyoza Amerîkayê li
Îraqê Alina Romanowski roja
31.03.2024an li ser tora civakî ya
“X” nivîsiye, “Ew bi Serok Barzanî û
Serokê Herêma Kurdistanê Nêçîr-
van Barzanî û Serokwezîrê Herêma
Kurdistanê Mesrûr Barzanî re, me
danûstandin li ser hilbijartinên Per-
lemana Kurdistanê di berjewendiya
Herêma kurdistanê û welatiyên wê
de kir”.

Balyoza Amerîkayê li Îraqê her-
wesa gotiye, “Pêxemetî birêveçûna
piroseya hilbijartinan bi awayekî
pakij û şefaf di nêzîktirîn dem de,
min PDK pal da ku bi tevaya par-
tiyên siyasî yên Herêma Kurdistanê
û Bexdayê re kar bike”.

Di êrîşeke asmanî de ku ji aliyê
balafirên şerî yên Tirkiyeyê ve hat
kirin, li çiyayê Şingalê erebeyeke
çekdarên PKKyê hat armanckirin.

Çavkaniyeke ewlehiyê ji ajansa
K24ê re ragehand, “Ew êrîş li nêzî
kempa Serdeştê li ser çiyayê Şin-
galê hatiye kirin ku hejmareke
awareyên Şingalê tê de akincî ne”.

Wê çavkaniyê herwesa amaje

da, “Di wê bombebaranê de, ere-
beyeke çekdarên PKKyê hat
armanckirin ku sê çekdar tê de
bûn”.

Çavkaniya jê gotî eşkere jî kir,
“Carê cûnê wê erebeyê nehatiye
zanîn lê li dû amarên destpêkê,
şoforê wê erebeyê hatiye kuştin û
du çekdarên dî jî ku neferên wê
erebeyê bûn hatine birîndarkirin”.

Mesrûr Barzanî: Divê rêz li qewareya destûrî ya
Herêma Kurdistanê û pêkhateyên wê bê girtin

Li çiyayê Şingalê erebeyeke PKKyê hat armanckirin
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Dema ‘krîza Abdullah Zeydan’
AK Partiyê çi dikir?

ema krîza Abdullah Zeydan li rojevê bû li nav
AK Partiyê nîqaşên cuda çêbûne.

Nuray Babacana nivîskara Gazete
Pencereyê, nîqaşên li nav AK Partiyê yên li ser
Zeydan nivîsîn. Namzedê DEM Partiyê yê
Şaredariya Bajarê Mezin a Wanê Abdullah Zey-
dan di hilbijartinên 31ê Adarê de ji sedî 55,48ê
dengan wergirtin û bû yekem.

Lê lijneya Hilbijartinan a Wanê biryar da maz-
bataya şaredarbûnê bide namzedê AK Partiyê
ku li Wanê bûbû duyemîn.

Ev biryar li seranserê Bakurê Kurdistanê hat
protestokirin. Piştre Nûnerê DEM Partiyê yê
Lijneya Bilind a Hilbijartinan (YSK) Mehmet
Ruştu Tiryakî ragihand ku dê YSK mazbatayê
bide Abdullah Zeydan.

Nuray Babacanê di nivîsa xwe de da zanîn
ku rayedarên AK Partiyê li restoraneke civiyane
û hinekan îdia kiriye ku “Ev operasyon li dijî AK
Partiyê hatiye kirin.”

Nuray Babacanê diyar kir ku kesî ji wan
rayedaran piştgirî nedaye biryarê û li ser
ancamên siyasî yên biryarê axivîne.

Nuray Babacanê ragihand ku rayedarên AK
Partiyê li ser mijara “Gelo qedexeya li ser mafên
Abdullah Zeydan çawa hatiye rakirin?” axivîne û
pê de çû:

“Di vê qonaxêde di asta Serokkomariyê de
hewl hat dayîn da ku pirsgirêk li gorî îradeya gel
were çareserkirin.” Nuray Babacanê amaje pê
kir ku dema vê krîzê cudahiyên di navbera
Navenda Giştî ya AK Partiyê û ekîba Serokko-
mariyê de careke din derketine holê.

Dê encam çi be?
Babacanê anî ziman, “Eger dadgeh biryarê

bide ku qedexeya li ser Zeydan beriya dema wê
were hatiye rakirin dê serokatiya Zeydan xelas
bibe. Lê êdî dê pêvajo bi rengekî be ku DEM
Partî jî îtiraz neke.

Dê serokê nû ji meclîsa şaredariyê were hilbi-
jartin. Dê dîsa endamekî DEMê û bi egereke
mezin jî hevseroka niha (Neslîhan Şedal) bibe
seroka şaredariyê.” Nuray Babacanê got, “Ev
formul dê kesî aciz neke” û diyar kir:

“AK Partî dê hewl bide da ku tebsît bike ku
dadwerê ev biryar daye ji kê re xizmetê dike.”

Şirîn Fuad Mehsûm: Helbijartin dê bên
paşxistin û di dema xwe de nayê kirin

Îro 05.04.2024ê endama PDKê Şirîn Fuad
Mehsûm ragehand, dê helbijartin dê bên pêşxistin

û di dema xwe de nayên kirin. Herwaha daxwazên
PDKê dê ji aliyê komîsyona helbijartina ve bên cîh-
bicîh kirin. Şirîn Fuad Mehsûm di tora xwe ya civakî
facebookê de belav kir: ‘’Piştre emê her bibîhîsin, lê
ez ji naha ve çend tiştan bibêjim. Helbijartin dê bên
paşxistin û di dema xwe de nayê kirin. Daxwazên
PDKê jî ji aliyê komîsyonê ve dê bên cîhbicîh kirin.’’

Herwaha ragehand, henardekirina petrola Kur-
distanê dê destpê bike û Serokwezîrê Herêma Kur-
distanê jî heta henasa xwe ya dawiyê ya siyasî dê
ji bo budce û mûçe û rakirina metirsiyên li ser
pêkhateya herêmê şer bike û dê ser jî bikeve. Şirîn
Fuad Mehsûm dawiyê de jî got, li gor sozên Bex-
dayê be, êdî mûçe paş nakeve û mafên herêmê jî
dê bidin.

Di hilbijartinên 31’ê Adarê de Partiya Wekhevî û Demokrasiyê
ya Gelan (DEM Partî) şaredariyên navçeyên Curnê Reş û Xelfetiyê
yên Rihayê bi dest xist. Li ser îtîraza AKP’ê, Lijneya Hilbijartinê ya
Bajar biryar da ku hilbijartinên li her du navçeyan bên dubarekirin.
Rêxistina DEM Partiyê ya Rihayê biryara lijneyê li pêşiya Navenda

Kar a Ahmet Bahçivan a li navçeya Halîliye ya Rihayê protesto kir.
Hevseroka Giştî ya Partiya Herêmên Demokratîk (DBP) Çîgdem
Kiliçgun Ûçar, Berdevka Meclîsa Jinan a DEM Partiyê Halîde
Turkoglû, Parlamenterên DEM Partiyê Saliha Aydenîz, Sînan
Çîftyurek, Vezîr Parlak, nûnerên rêxistinên girseyî yên demokratîk
ên Rihayê û gelek kes tevlî bûn.

Hevseroka Giştî ya DBP’ê Çîgdem Kiliçgun Ûçar têkildarî bir-
yara jinûvelidarxistina hillbijartinan axivî. Ûçar, wiha got; “Di hilbi-
jartinê gel bi ser ketin û AKP û dewleta kûr jî têk çûn. Divê îktîdar
dev ji êrişên li dijî destkeftiyên gelê kurd berde. Erdogan digot dê
rêzê ji bo îradeya gel bigire lê wisa nekir. Xwestin bi rêya hilbijêrên
sexte hilbijartinê bidizin. Lê gelê kurd bersiva pêwîst da van kom-

ployan. Ji bilî qebûlkirina bersiva gel, tu rêyên din nînin.”
Di berdewamê de Ûçar anî ziman ku encamên li Şirnex, Bedlîs

û Qersê rewa nînin û wiha domand: “Dibêjin qey bi rêya hilbijêrên
veguhestî bi ser ketine. Lê ne wisa ye. Tenê îtîrazên AKP’ê tên
qebûlkirin. Gelan li Curnê Reş û Xelfetiyê bersiv da tecrîda
dixwazin kûrtir bikin. Encamên sindoqan ne tenê ji bo îktîdarê, ji bo
hemû rêxistinên demokratîk ên girseyî û muxalefetê jî bersiveke.
Hemû kesî tiştên li Wanê qewimîn dît. Gel li dijî neheqiyê derket.
Tevahiya mekanîzmayên dewletê li kolanên Wanê li dijî îradeya gel
têk çûn. Em ê heman tiştî li Curnê Reş û Xelfetiyê jî bikin.”

Ûçar, bi bîr xist ku pusulayên dengan ên li Curnê Reş ji hêla
biraziyê namzetê AKP’ê Alî Aslan Bayik ê bi navê Mûstafa Bayik ve
hatine şewitandin. Ûçar, axaftina xwe wiha bi dawî kir: “Dîmenên
van hene. Em bi ferqekî weke 906 dengan bi ser ketin. Lê li ser
îtîraza AKP’ê biryar hat dayîn ku hilbijartin jinûve were lidarxistin.
Hîleyên li Xelfetiyê hêj ji saetên zû yên serê sibehê ve destpê kirin.
Dadgerê hilbijartinê ev tespît kir lê biryara nûkirinê hate dayîn. Xelk
xwedî li vîna xwe derket lê ferman ji cihên cuda hatin. AKP têk çû.
Lê AKP’ê ji xwe re ders negirtine û di nava hewldanên xespkirinê
de ye. AKP’ê winda kir û ji vir û şûnde îhtîmala qezenckirina wan
nema ye. Gelê me nîşan da bê ka îktîdareke zilmê dike çawa li ser
sindoqê dikare were têkbirin. Ji bo vê spasiya gel dikim.

Mazbataya hevşaredarên me gelê me da. Mazbataya AKP
bide, mazbataya diziyê ye. Banga me ji bo tevahiya muxalefeta
Curnê Reş û Xelfetiyê ev e; em li Wanê bi ser ketin û dê li Xelfetî,
Curnê Reş, Şirnex, Bedlîs û Qersê jî bi ser kevin. Ev der bajarên
kurdan e. Em banga piştevaniyê li rêxistinên girseyî yên
demokratîk dikin.”

Daxuyanî bi berzkirina dirûşmeyên "Bijî îradeya gelê kurd" û
"Em ê bi berxwedan bi  ser kevin” bi dawî bû.

Berdevkê PDKyê radigehîne,
“PDK li ser helwesta xwe rijd e û çi
desttêwerdanên neqanûnî di hilbi-
jartinan de qebûl nake û pêdivî
dibîne ku hemî kêmûkasiyên teknîkî
û binpêkirinên destûrî û qanûnî di
hilbijartinan de bên çarekirin û ser-
rastkirin”.

Berdevkê PDKyê Mehmûd
Mihemed duh (Duşem, 01ê Nîsana
2024ê) ronkirinek belav kir ku tê de
hatiye, “Îro êvarê li dezgeheka
medyayî nûçeyek hatiye belavkirin
ku qaşo PDKyê daxwaza paşxistina
hilbijartinan ji bo demeka dî kiriye, ji
bo ku bi eynî şert û pilan û qanûnên
niha tevlî hilbijartinan bibe. Em li vê
derê radigehînin ku ev nûçe
bêbingeh e û PDK li ser helwesta
xwe rijd e”.

Berdevkê PDKyê tekez jî kir,
“Paşxistina hilbijartinan wekî
bijardeyek bi PDKyê re hatiye
behskirin ji bo ku PDK tevlî hilbijarti-
nan bibe û em li vê derê tekez dikin
ku PDK herdem bi piroseya hilbi-
jartinan a bi awayekî destûrî û şefaf
û zelal e. Eger hilbijartin ji bo deme-
ka dî jî bên paşxistin, divê ew ser-
rasttkirinên destûrî û qanûnî û
teknîkî bên kirin ên ku ji bo hilbijarti-
nan bi awayekê pakij û şefaf pêdivî
ne”.

Deqê ronkirina Berdevkê PDKyê
Îro êvarê li dezgeheka medyayî

nûçeyek hatiye belavkirin ku qaşo
PDKyê daxwaza paşxistina hilbi-
jartinan ji bo demeka dî kiriye ji bo
ku bi eynî şert û pilan û qanûnên
niha tevlî hilbijartinan bibe.

Em li vê derê radigehînin ku ev
nûçe bêbingeh e û PDK li ser hel-
westa xwe rijd e û çi desttêwer-
danên neqanûnî di hilbijartinan de
qebûl nake û pêdivî dibîne ku hemî
kêmûkasiyên teknîkî û binpêkirinên
destûrî û qanûnî di awayê hilbijarti-
nan de bên çarekirin û serrastkirin, ji
bo ku hilbijartin bi awayekê pakij û
azad û destûrî bên kirin û tevaya

welatiyên Kurdistanê bi hemî
pêkhatên xwe ve mafê dengdanê

hebe û destkarî di encamên hilbi-
jartinan de jî neyên kirin”.

Paşxistina hilbijartinan wekî
bijardeyek bi PDKyê re hatiye
behskirin ji bo ku PDK tevlî hilbijarti-
nan bibe û em li vê derê tekez dikin
ku PDK herdem bi piroseya hilbijarti-
nan a bi awayekî destûrî û şefaf û
zelal e. Eger hilbijartin ji bo demeka
dî jî bên paşxistin, divê ew serrast-
tkirinên destûrî û qanûnî û teknîkî
bên kirin ên ku ji bo hilbijartinan bi
awayekê pakij û şefaf pêdivî ne.

Mehmûd Mihemed
Berdevkê PDKyê

DEM Partî dibêje, tevî ku wan skala tomar kiriye, lê
Komîsyona Hilbijartinê ya Tirkiyê belgeya erkdariyê ya
Şaredariya Bedlîsê daye namzedê AK Partiyê.

Li gorî malpera DEM Partiyê, “Di hilbijartinên
Şaredariyan de yek ji bajarên ku bi hezaran leşker û polîs
weke “hilbijêr” lê hatine veguhestin jî Bedlîs bû. Di hilbi-
jartinê de AK Partiyê 8 hezar û 900 û DEM Partî jî 8 hezar

û 702 deng standine. Tevî hilbijêrên ku ji bo bajêr jî hatine
veguhestin, cudahiya dengê tenê 188 deng bûn. Di
heman demê de 2 hezar û 18 dengên DEM Partiyê neder-
basdar hatin hesibandin.” Diyar kir jî, ji bo deng li tevahiya
Bedlîsê jinûve bên hejmartin, Rêxistina DEM Partiyê ya
Bedlîsê serî li Lijneya Hilbijartinê ya Bajêr da, lê ev îtîraz
hate redkirin, lê serî li Lijneya Hilbijartinê ya Bilind (YSK)
da. Lê tevî wê jî Komîsyona Hilbijartinê ya Tirkiyê belgeya
erkdariyê ya Şaredariya Bedlîsê daye namzedê AK Par-
tiyê. DEM Partiyiyan biryara lijneya hilbijartinê şermezar
kir. Parlamenterê DEM Partiyê Huseyîn Olan jî got: “Roja
hilbijartinê serî li hin hîleyan dan. Bi çekan ketin polên ku
sindoq lê ne, zext li endamên sindoqan kirin. Hêj hilbijartin
xelas nebûyî gotin hilbijartin qezenc kirine. Ev di heman
demê de sûceke, afirandina ferasetê ye.” Olan amaje bi
wê jî kir, li hin bajaran serlêdanên desthilatê hatine
qebûlkirin lê serlêdanên wan nayên qebûlkirin û wiha got:
“Divê demildest ev cotstandartî were bidawîkirin. Ev bir-
yareke bêhiqûqî ye. Em ê serî li her derên pêwîst bidin.”

Çîgdem Kiliçgun Ûçar: Gel li Curnê Reş û Xelfetiyê mazbata daye

Mehmûd Mihemed: PDK li ser helwesta xwe rijd e û çi
desttêwerdanên neqanûnî di hilbijartinan de qebûl nake

DEM Partiyê ji bo hilbijartinên Bedlîsê serî li YSK’ê da
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Serokê Herêma Kurdistanê bi 
Balyozê Fransayê yê Îraqê re civiya

Serokê Herêma Kurdistanê Nêçîrvan Barzanî
îro li Bexdayê bi Balyozê Fransayê yê Îraqê re
civiya.

Di civînê de pêşhatên dawî û hilbijartinên
Parlamentoya Herêma Kurdistanê hat
gotûbêjkirin. Malpera Serokatiya Herêma Kur-
distanê ragihand ku  îro Serokê Herêma Kurdis-
tanê Nêçîrvan Bazanî li Bexdayê bi Balyozê
Fransayê yê Bexdayê Patrick Durel re civiya. 

Li gorî daxuyaniyê di civînê de rewşa Îraqê û
Herêma Kurdistanê, pêwendiyên Hewlêr û Bex-
dayê û hilbijartinên Parlamentoya Herêma Kur-
distanê hatin gotûbêjkirin.

Di daxuyaniya Serokatiya Herêma Kurdis-
tanê de hat gotin ku her du aliyan tekez kir ku
danûstendin û pêwendiyên Îraq û Herêma Kur-
distanê erenî ne û divê pirsgirêkên hene bêne
çareserkirin.

Herwiha pêwendiyên Fransayê li gel Herêma
Kurdistanê û Îraqê, serdana Serokê Herêma
Kurdistanê ji bo Bexdayê û civînên li gel
berpirsên Îraqê jî di civînê de hatin behskirin.

CENTCOM: Di 3 mehên borî de me 94
operasyon li dijî çekdarên DAIŞê pêk anîn

Fermandariya Navendî ya Amerîkayê (CENT-
COM) da zanîn, wan bi hevkariya hêzên ewlekariya
Iraqê û Hêzên Sûriyeya Demokratîk (HSD), di 3
mehan de 94 operasyon li dijî çekdarên DAIŞê li

Iraq û Sûriyê kirine. Tekez kir jî, operasyonên wan
ên armanckirina endamên wê rêxistina terorê
berdewam in. CENTCOM di daxuyaniyekê de ragi-
hand, di dema ji Çile heta Adara 2024an de, wan bi
hevkariya hevkarên me yên di erkê têkbirina DAIŞê
de, Hêzên Ewlekariya Iraqê û Hêzên Sûriyeya
Demokratîk, bi giştî 94 erk ji bo têkbirina DAIŞê pêk
anîn. Herwaha got, di heyama ji meha Çile û heta
Adarê de, 18 endamên DAIŞ’ê hatin kuştin û 63 jî
hatin girtin.” Herwaha ragehand: “Li Iraqê 66
operasyonên hevbeş hatin kirin û di encamê de 11
endamên DAIŞê hatin kuştin û 36 endamên DAIŞê
hatin girtin. Li Sûriyeyê jî di 28 operasyonên hevbeş
de, 7 endamên DAIŞê hatin kuştin û 27 endamên
din jî hatin girtin.”

Daxuyaniyê amaje bi wê yekê jî kir, “Operasy-
onên bidûçûnê yên ji bo desteserkirina nêzîkî 2500
çekdarên DAIŞê li seranserî Iraq û Sûriyeyê,
hêmaneke girîng a ji bo têkçûna hertimî ya DAIŞê
ye.” CENTCOMê diyar kir:  “Hewldanên navdewletî
ji bo vegerandina bêtir ji 9 hezar girtiyên DAIŞê li
navendên girtinê yên li Sûriyeyê û vegerandin û
dubare rehabîlîtasyona bêtir ji 45 hezar kes û mal-
batên ji kampên El-Hol û Rojê berdewam in.” Di
daxuyaniyê de hat gotin: “CENTCOM piştgirî dide
hewildanên Amerîkayê yên ji bo domandina fişarê ji
bo rûbirûbûna metirsiya DAIŞê ya berdewam.”

Fermandarê CENTCOMê General Michael Eric
Kurella jî got: “Em pabend in bi têkbirina mayînde
ya DAIŞê li ser astên herêmî û cîhanî.” Tekez kir jî,
“Ji bo têkbirina vê metirsiya DAIŞê, pêwîstî bi zex-
teke berdewam ji hevkarên me û hevpeymaniyê
heye.”

Îbrahîm GUÇLU
Ew pêvajoya li 3 dewletan (li

Dewleta Tirk û Sûriyeyê û Iranê) bi
tevayî û li dewleta Iraqê qismî (bi
nîvî) didomîne. Gelek herêmên Kur-
distanê di bin nîrê kolonyalîst ya
Iraqê de ne.

Azadî û demokrasî di hevdema
me de du hevokên bi giştî tên bi kar
anîn. Lewra ew du hevokan li dijî dîk-
tatorî û faşîzmê bi kar tê. Piştî
têkoşîneke dirêj ketin jiyana mirovatî
û siyaseta navneteweyî. Bi taybetî jî
piştî Şerê 2emîn ya Cîhanê dema ku
hêzên li dijî Dagirkerî û  Faşîzma
Hîtler serkeftî bûn, demokrasî û
azadî, bûn du hevokên girîng û pop-
uler.. Bi taybetî jî demokrasî li
welatên Anglo Sakson (Emerîka,
îngiltereyê, Ewûstrûlyayê û
hewirdorên wan) û li Ewrûpayaê bû
sîstemên siyasî û civakî. Piştî şer jî
demokrasî roj bi roj li wan welatan
pêşket û dinyayê re jî bûn model.

Lê her welatekî û her partiyeke
siyasî û her serokekî welatên paşve-
mayî û an jî welatên hêdî û hêdî
pêşdikeve, demokrasî ne pejirandin û
mafên şexsî û grûbî ne parastin. Li
wan gelek dewletan rejîmên li dij
demokrasiyê û mafên mirovatiyê, dîk-
tatoriya serokan û partiyan domand.
Ev rastiya tehl li Rojhilata Navîn xwe
bi hemû rengan diyar kir. Li dewletên
Rojhilata Navîn ji bona însanan,
gelan û neteweyan jiyaneke gelek
tarî û nexweş domand, hîn jî
didomîne. Lê li wan welatan bi taybetî
jî Dewleta Tirk û partiyên wan yên
siyasî bi awayekî her demê ji maf-
parêzî û demokratbûna xwe tînin ser
zimên.

Bi taybetî jî li Rojhilata Navîn
neteweya kurd ji vê xirabiyê zêdetir
para xwe girt. Neteweya Kurd û
welatên wan bû çar parçe. Her çar

parçe jî ketin bin dagirkerî û îlxaka
çar dewletan. Neteweya Kurd li çar
dewletên dagirker wek netew hatin
înkar kirin û mafên neteweya kurd
yên neteweyî hatin xesip kirin. Ji
bona ku neteweya Kurd tune bibe,
sîstemeke nîjadperestî û helandina
kurdan dest pê kir. Ew pêvajoya li 3
dewletan (li Dewleta Tirk û Sûriyeyê û
Iranê) bi tevayî û li dewleta Iraqê
qismî (bi nîvî) didomîne. Gelek
herêmên Kurdistanê di bin nîrê
kolonyalîst ya Iraqê de ne.

Li Iraqê ji bona ku di sala 2005-an
de encama makezagoneke nû
sîstema federal hat pejirandin¸Gelê
Kurd jî beriya Dewleta Iraqê di sala
1992-an de federalîzm pejirandibû.
Kurdistan gor sîstema federal ava
bibû. Loma jî beriya Iraqê federalîzm
û demokrasî hat Kurdistanê. Li Kur-
distanê sîstema pirrpartitî hat peji-
randin û Meclîs ava bû û hemû partî
bi azadî beşdarî hilbijartina Meclîsê
bûn.     

Li Rojhilata Navîn serokek û par-
tiyek dema mixalîf be, xwe gelek bi
rehetî azadîparêz û demokrasîparêz
nîşan dide. Gelek bi hêsanî ji edaletê
û ji wijdanê qal dike. Dibêjin ku “emê
di desthilatdariya xwe de bi edalet,
demokrat û mafparêz bin.”  Lê dema
ku desthilatdar dibin bi her awayî
otorîter û totalîter û faşîst dibin. Li
gelan û neteweyan zûlmê dikin.
Mafên wan pê dikin û diperçiqînin.
Ew bi taybetî li çar dewletên
kolonyalîst çandeke dîrokî û nîjadper-
est û hişk e.

Loma ji bona mafparêzî û
demokratîkbûnê, bi edalet û bi wijdan
tevgerandinê pîvan û qanûna esasî di
desthiladarîbûnê de, helwesta bê
nişandin e.

Lê li Rojhilata Navîn yek mînakek
serok heye ku dema desthilatdar be jî
dibe mafparêz û demokrasîparêz. Ji
Edalet û hiqûqê re xwedî derdikeve.
Ew serok jî Mesûd Berzanî ye. 

Serok Barzanî him di dema
herêmên rizgarkirî de û him jî di
dema desthilatdariya Herêma Federe
ya Kurdistanê de mafparêz  û
demokrasîparêz bûye. Bi edalet û bi
wîjdanê tevgeriya ye. Nûha jî  tevdi-
gere. Pêkvejiyana civata Kurd û
miletên din yên li Kurdistanê dijîn bi
awayekî hişk û ortodoksî diparêze û
dema li hemberî mafên wan nehe-
qiyek hebe li dij derdikeve. 

Serokê Kurdistanê Mesûd
Berzanî di van demên dawî de dema
Dadgeha Bilind ya Iraqê di derbarê
mafên miletên li Kurdistanê dijîn, bir-
yara nehiqûqî wergirt, bi xurtî li dijî wê
biryarê derket. Ev biryara û helwesta
wî ya bi edalet û însanî û demokratîk
û mafparêzî jî bû yek sedem ku li
hemberî hilbijartina giştî li Kurdistanê
helwest nîşan da, got ku “navenda
Iraqê neheqiyên destûrî û
makezagonîû dom bikin em nakevin
hilbijartina giştî li Kurdistanê.”

Di derbarê helwest û qerektera
mafparêzî û demokratbûnê Serokê
Kurdistanê de daxuyaniya Patiryark û
Serokê Kenîseya Kildanî li Îraq û
Cîhanê girîng e.

Fermo em lê binêrin çi tê gotin: 
“Serok Barzanî berdewam bergirî

ji mafên pêkhatan kiriye û qet xem-
sarî li beranberî wan nekiriye, lewma
em dê helwestên wî ji bîr nekin”.

Patiryark û Serokê Kenîseya Kil-
danî li Îraq û Cîhanê tekez jî kir ku,
helwestên Serok Barzanî li beranberî
kuta û pêkhatan dê bimînin, taybet ku
tekîd li kursiyên wan li Perlemana
Kurdistanê kir.

Lwîs Sako herwesa hêvî kir ku
Îraq xelkê xwe himbêz bike, ne ku
stemê lê bike.

Dîsa got:  “Em gelek spasdarên
wê qebûlkirina germ in ku li Herêma
Kurdistanê pêşkêşî tevaya pêkhatan
hatiye kirin, em wekî Kiristiyan hest
dikin ku ev der mala me ye û em
xelkê vê deverê ne. Em li vê derê
xwediyên serbilindî û azadiya xwe
ne, em çanda xwe diparêzin, ev gulek
e bi laşê Herêma Kurdistanê û Îraqê
ve, ne ku stiriyek e wekî ku hindek
kes hizir jê dikin”.

“Em hêvîdar in aliyê federalî jî
feydeyî ji vê ezmûnê werbigire û
zêdetir bike, xelkê xwe himbêz bike,
ne ku neçarî koça bizorî bike, stemê
lê bike û derbixe, bi rastî em azareke
zêde li ser vê mijarê dikêşin”.

Lwîs Sako dubnare jî kir ku Serok
Barzanî qet xemsarî di derheqa wan
de nekiriye, taybet dema ku DAIŞê
ew derxistin û di dema vekêşana
mersûma komarî de jî, bi awayekî
Serok Barzanî hin gotin kirin ku dê
herdem di bîrdanka Kiristiyanan de
bimînin û em dê ji bîr nekin dema
gotî, “Em bi hev re dijîn û dê bi hev re
bimirin jî”. Ev gotinek e em nabihîzin,
gotineke ji zêrî”.

Li parêzgeha Îlamê ya Rojhilatê
Kurdistanê 2 kes ji ber ku beşdarî
pîrozbahiyên Newrozê yên li
Melekşahê bûne ji aliyê hêzên ewle-
hiyê yên Îranê ve hatin desteserkirin.

Li gorî zanyariyên Rûdawê
welatiyên bi navê Ferec Ersen û
Kameran Badbirût ên ji navçeya
Melekşaha Îlamê, ji ber beşdariya
pîrozbahiyên Newrozê yên roja 27
Adarê ji aliyê hêzên ewlehiyê yên
Îranê ve hatine desteserkirin.

Heta niha rêveberî û dadgeha
parêzgeha Îlamê derbarê desteserki-
rina wan 2 welatiyan de ti daxuyanî
belav nekirine. Hunermendê Îlamî
Mihemed Ebaszade yê 35 salî jî
dema ku ji pîrozbahiya Newrozê vedi-
geriya li kolanên Melekşahê hatibû
desteserkirin.

Roja 27ê Adarê li navçeyên

Melekşah, Karizan û Sîrwanê yên
parêzgeha Îlamê pîrozbahiyên
Newrozê hatin sazkirin û bi hezaran
welatî tê de beşdar bûn.

Dîmenên pîrozbahiyên Newrozê
yên li parêzgeha Îlamê li torên civakî

jî gelekî belav bûbûn.
Îsal li gelek bajarên Rojhilatê Kur-

distanê bi awayekî berfireh
pîrozbahiyên Newrozê ji aliyê xelkê
ve hatin lidarxistin û bi hezaran welatî
beşdarî pîrozbahiyên Newrozê bûn.

Mafparêzî û demokratbûna serokekî
di desthilatdariyê de diyar dibe…

Îlam: 2 kes ji ber Newrozê hatin desteserkirin 
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ЕС приветствует соглашение
Эрбиля и Багдада о зарплатах
государственных служащих

Посол Европейского Союза в Ираке Томас Зайлер
заявил в четверг, 4 апреля, что ЕС приветствует соглаше-
ние о распределении заработной платы государственных
служащих в Иракском Курдистане. "ЕС рассматривает
такие соглашения как выгодные для ИК [Иракского Курди-
стана] и стабильности Ирака в целом. Мы продолжаем
призывать все стороны искать взаимоприемлемые реше-
ния", - отметил посол. Зайлер также раскрыл планы пред-
стоящего визита в Курдистан в ближайшие недели, выра-
зив готовность взаимодействовать со всеми заинтересо-
ванными сторонами. Присутствие ЕС в Курдистане сыгра-
ло решающую роль в поддержке различных инициатив
развития. Финансирование ЕС заметно улучшило инфра-
структуру, способствовало экономическому росту и укре-
пило социальные услуги, способствуя более тесным свя-
зям между ЕС и Региональным правительством Курдиста-
на (КРГ). Ранее премьер-министр Курдистана Масрур Бар-
зани объявил об успешном решении вопроса заработной
платы государственных служащих курдского региона
Ирака, задерживаемых в течении нескольких месяцев Баг -
дадом.  Он поблагодарил служащих и рабочих Курдистана
за их устойчивость и терпение.

573:1.QXD  08.04.2024  15:23  Page 22



DÎPLOMAT 01-07 апрел 2024¹ 13 (573)23
КРГ планирует расширить
проект "MyAccount" за счет
большего количества банков

Помощник премьер-министра Иракского
Курдистана Ребаз Хамлан, раскрыл важные

детали относительно расширения проекта
"MyAccount" ("Мой счет"), направленного на
оцифровку процесса расчета заработной
платы для более чем одного миллиона
работников государственного сектора.

Хамлан сообщил курдским СМИ, что
после Рамадана к инициативе присоединят-
ся и другие иракские банки, в том числе
"Коммерческий банк Ирака" (TBI).

Хамлан подчеркнул позитивное сотрудни-
чество между Региональным правитель-
ством Курдистана (КРГ) и федеральным пра-
вительством в отношении проекта, и заявил,
что ожидает видимых результатов после
праздников.С сентября 2023 года КРГ усерд-
но выполняет свою миссию по переходу Кур-
дистана к безналичному обществу, начиная с
оцифровки системы расчета заработной
платы для сотрудников в государственном
секторе. Эта инициатива направлена на
упрощение выплат заработной платы, укреп-
ление финансовой стабильности и предо-
ставление бенефициарам доступа к различ-
ным финансовым услугам, включая сберега-
тельные счета. Позже стало известно, что
"Банк Багдада" получил одобрение Цент-
рального банка Ирака (CBI) на участие в про-
екте "MyAccount" КРГ.

Боевики атаковали иранские
военные объекты, убив пятерых

4 апреля государственные СМИ Ирана
сообщили об ударе по военным базам на
юго-востоке Ирана, совершенном предпола-

гаемыми боевиками-суннитами, и в резуль-
тате которого погибли по меньшей мере пять
сотрудников службы безопасности и были
ранены еще десять. Нападавшие, предполо-
жительно связанные с группировкой "Джейш
аль-Адль", напали на штаб-квартиру "Корпу-
са стражей Исламской революции" (КСИР) в
Раске и Чабахаре, расположенных в провин-
циях Систан и Белуджистан.

Источники СМИ сообщили, что между
силами безопасности и боевиками произош-
ли столкновения, в результате которых
погибли по меньшей мере восемь нападав-
ших. "Джейш аль-Адль", известная своей
экстремистской идеологией группировка
мусульман-суннитов, действует в основном
на юго-востоке Ирана и в прилегающей паки-
станской провинции Белуджистан.

Напряженность обострилась в начале
января, когда Иран нанес ракетные удары по
двум базам "Джейш аль-Адль" в Пакистане,
что вызвало ответный ответ Исламабада,
нацеленный на сепаратистских боевиков на
территории Ирана.

Миссия ООН по содействию
Ираку (МООНСИ) заявила о
необходимости участия "Демокра-
тической партии Курдистана"
(ДПК) в предстоящих парламент-
ских выборах в курдском регионе
Ирака.

Президент ДПК Масуд Барзани
3 апреля встретился со специ-
альным представителем Гене-
рального секретаря ООН в Ираке
Жанин Хеннис-Пласшерт, чтобы
обсудить политическую ситуацию
в Курдистане и Ираке.

В ходе дискуссии Хеннис-
Пласшерт подчеркнула ключевую
роль, которую играют Барзани и
ДПК в политическом процессе

Ирака. Она заявила о необходи-
мости участия ДПК в предстоя-
щих выборах, выразив опасения
по поводу проблем, которые могут
возникнуть в отсутствие партии.

Барзани разъяснил точку зре-
ния ДПК, раскритиковав решения,
принятые высшим Федеральным
судом Ирака, которые подрывают
структурную целостность Курди-
стана. Он подтвердил важность
защиты прав всех сообществ для
обеспечения сосуществования и
региональной стабильности.

Заявив о необходимости про-
ведения прозрачных выборов без
внешнего вмешательства, курд-
ский лидер подтвердил историче-

ский вклад ДПК в установление
легитимности и избирательных
процессов в Курдистане.

Речь идет о февральском
решении Верховного федераль-
ного суда Ирака, постановившего,
что распределение мест по кво-
там для этнических и религиозных
групп в парламенте Курдистана
является "неконституционным".
Это вызвало возмущение в Курди-
стане и решение бойкотировать
выборы со стороны многих пар-
тий.

Обращаясь к более широким
вопросам в Ираке, Барзани выра-
зил обеспокоенность по поводу
нарушений соглашений со сторо-
ны Багдада, особенно касающих-
ся вопросов заработной платы,
которые отрицательно повлияли
на курдское население.

Хеннис-Пласшерт заверила
Барзани в осведомленности ООН
по вопросу задержек Багдадом
заработной платы госслужащих
Курдистана, и предложила
помощь ООН в решении техниче-
ских проблем перед выборами. 

Стороны подчеркнули важ-
ность устранения препятствий,
связанных с выборами, для защи-
ты демократических принципов и
укрепления региональной ста-
бильности.

Шиитские вооруженные груп-
пировки, входящие в состав
"Исламского сопротивления в
Ираке", заявили, что атаковали с
помощью беспилотников авиаба-
зу Рамат-Давид на севере Израи-
ля. "Бойцы "Исламского сопро-
тивления в Ираке" атаковали в
четверг с помощью беспилотни-
ков сионистскую (израильскую -
ред.) авиабазу Рамат-Давид", -
говорится в заявлении формиро-
ваний.

В марте группировки заявляли
об ударах по аэропорту Бен-
Гурион и электростанции в Тель-
Авиве, военному аэродрому насе-
ленного пункта Кирьят-Шмона на
севере Израиля и военной авиа-
базе "Пальмахим" в центральной
части страны.

Израиль 7 октября подвергся
беспрецедентной по масштабу
ракетной атаке из сектора Газа в
рамках объявленной военным
крылом палестинского движения
ХАМАС операции "Потоп Аль-

Аксы". После этого бойцы органи-
зации проникли в приграничные
районы на юге Израиля, где
открывали огонь как по военным,
так и по гражданским, а также
взяли более 200 заложников. В
Израиле, по последним данным
властей, погибли около 1,2 тыся-
чи человек, это число включает
гражданских лиц, солдат, ино-
странных граждан и рабочих,
также сообщалось, что пострада-
ли более 5 тысяч.

В ответ армия обороны Израи-
ля начала операцию "Железные
мечи" против ХАМАС в секторе
Газа. За несколько дней израиль-
ские военные взяли под контроль
все населенные пункты у границы
с Газой и начали наносить авиа-
ционные удары по объектам, в
том числе гражданским, на терри-
тории сектора. Также Израиль
объявил о полной блокаде секто-
ра Газа: остановлена поставка
воды, продуктов питания, элек-
тричества, медикаментов, топли-

ва. В конце октября началась
наземная фаза израильской опе-
рации в анклаве. Город Газа был
окружен израильскими сухопут-
ными силами, а анклав фактиче-
ски был разделен на южную и
северную части.

Число погибших от израиль-
ских ударов в секторе Газа при-
близилось к 33 тысячам, около
75,6 тысячи человек пострадали,
сообщало министерство здраво-
охранения палестинского анкла-
ва. ХАМАС утверждало, что в сек-
торе Газа находятся порядка 200-
250 заложников. После прекра-
щения перемирия власти Израи-
ля заявили, что в заложниках у
ХАМАС осталось 126 израильтян
и 11 иностранцев, 110 похищен-
ных освобождены.

МИД России призвал стороны
прекратить боевые действия.
Согласно позиции президента
России Владимира Путина, урегу-
лирование ближневосточного кри-
зиса возможно исключительно на
основе утвержденной Советом
Безопасности ООН "двугосударст-
венной" формулы, которая пред-
усматривает создание независи-
мого палестинского государства в
границах 1967 года со столицей в
Восточном Иерусалиме.

Палестино-израильский кон-
фликт, связанный с территори-
альными интересами сторон,
много десятилетий является
источником напряженности и бое-
столкновений в регионе. Решени-
ем ООН при активной роли СССР
в 1947 году было определено соз-
дание двух государств - Израиля
и Палестины, но создано было
только израильское.

МООНСИ призывает ДПК принять
участие в выборах в Курдистане

Иракские группировки заявили об
атаке на израильскую авиабазу
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Масрур Барзани и Жанин
Хеннис-Пласшерт обсудили
выборы в Курдистане

2 апреля премьер-министр Иракского
Курдистана Масрур Барзани вновь подчерк-

нул важность уважения конституционной
целостности курдского региона Ирака во
время встречи со специальным представите-
лем Генерального секретаря Организации
Объединенных Наций в Ираке Жанин Хен-
нис-Пласшерт.

Согласно заявлению, опубликованному
на его официальной странице в Facebook,
премьер-министр Барзани обсудил послед-
ние политические события в Курдистане,
включая предстоящие парламентские выбо-
ры в регионе. "Мы сосредоточили внимание
на важности проведения парламентских
выборов в Курдистане. Я подтвердил нашу
полную поддержку выборов, и подчеркнул
необходимость проведения их в законных
условиях, без каких-либо конституционных
нарушений, вмешательства или преднаме-
ренных махинаций", - написал премьер-
министр Барзани. "Мы также подчеркнули
уважение к конституционному образованию
Курдистана и правам всех его национальных
и религиозных компонентов".

В ходе встречи стороны также подчеркну-
ли важность участия международного
сообщества в наблюдении за избирательны-
ми процедурами для обеспечения справед-
ливости и прозрачности.

Кроме того, стороны признали необходи-
мость решить проблемы, препятствующие
избирательным процедурам, и найти реше-
ние для поддержания целостности демокра-
тического процесса и стабильности в Курди-
стане.

В результате взрыва
наземной мины в сирийской
Дарье погибли восемь детей

По меньшей мере восемь детей погибли в
результате взрыва мины в городе Санамейн

сирийской провинции Дарья.
По данным местных источников, взрыв

произошел в субботу в районе Аль-Маджбал
города Санамейн, в месте, где играли дети.
Погибли восемь детей. Еще один ребенок
получил ранения и был доставлен в больни-
цу. Душераздирающий инцидент произошел
всего через день после еще одного взрыва,
вызванного взрывным устройством, спрятан-
ным внутри мусорного контейнера в запад-
ном районе Санамейна. О пострадавших в
результате этого инцидента не сообщалось.

Эта трагедия усугубляет рост числа слу-
чаев насилия в провинции: менее чем за
неделю с начала апреля там зарегистриро-
вано 24 погибших, в том числе девять детей.
Этот всплеск насилия происходит на фоне
растущих опасений по поводу безопасности
и продолжающейся нестабильности в южных
регионах Сирии.

Курдский лидер Масуд Барза-
ни, президент "Демократической
партии Курдистана" (ДПК), 4 апре-
ля призвал федеральное прави-
тельство Ирака выплатить ком-
пенсацию курдам-файли, которые
в эти дни скорбят, отмечая 44-ю

годовщину геноцида, совершен-
ного против них при режиме Сад-
дама Хусейна.

Курды-файли пережили деся-
тилетия преследований и угнете-
ний, потому что они были горячи-
ми сторонниками курдских рево-

люций и освободительных движе-
ний, сказал курдский лидер.

Он призвал федеральное пра-
вительство Ирака вернуть конфи-
скованное имущество и предоста-
вить компенсации жертвам и их
семьям, а также признать зверст-
ва, совершенные против них.

При правлении Саддама
Хусейна сотни тысяч курдов-
файли были насильственно
изгнаны из своих домов, лишены
удостоверений личности, а тыся-
чи молодых людей бесследно
исчезли, похищенные силовика-
ми режима. Более четырех деся-
тилетий назад предыдущий ирак-
ский режим лишил тысячи файли
гражданства и конфисковал их
собственность из-за их этниче-
ской идентичности и требований
защиты их национальных и куль-
турных прав как коренных граж-
дан страны.

Иранские источники
сообщили 3 апреля, что Изра-
иль принял решение эвакуиро-
вать персонал своих

посольств в Баку и Абу-Даби
на фоне возможного ответа со
стороны Тегерана на израиль-
ский авиаудар по консульству
в Дамаске.

В ряде телеграм-каналов,
связанных с "Корпусом стра-
жей Исламской революции"
(КСИР), также распростра-
няется информация о том, что
недавняя израильская атака
на консульство Исламской
Республики в сирийской столи-
це, жертвами которой стали
высокопоставленные предста-
вители КСИР, "прорабатыва-
лась не без участия Азербай-
джана". ТГ-канал Sepah Pas-
daran отмечает, что израиль-
ские базы наблюдения за
северными регионами ИРИ
расположены в азербайджан-
ском Зангелане.

"Чтобы отомстить за
Дамаск, не нужно далеко
ходить. Израильские базы про-
слушивания и шпионажа рас-
положены рядом с нами, в
Зангелане, в нескольких кило-
метрах от иранской границы",

— говорится в публикации.
Тем временем, посольство

Израиля в Азербайджане, ком-
ментируя ранее в эту среду

сообщения ряда СМИ о воз-
можной приостановке работы
диппредставительства в Баку,
указало, что продолжает функ-
ционировать в прежнем режи-
ме.

"Посольство не комменти-
рует вопросы безопасности.
Посольство Израиля в Баку
продолжает свою работу без
изменений", — заявили там,
передают азербайджанские
СМИ.

ВВС Израиля 1 апреля
нанесли точечный удар по кон-
сульству Ирана в Дамаске.
Здание дипмиссии в результа-
те ракетного удара полностью
разрушено. Согласно КСИР,
погибли семь офицеров корпу-
са, включая двух генералов.

КСИР предупредил Израиль
о неизбежных "смертельных
ударах" в связи с нападением
на консульство Ирана, кото-
рые будут осуществлены в
скором времени, указали
ранее источники в Тегеране.

Азербайджан является
одной из немногих мусульман-

ских стран, у которой не про-
сто официальные дипломати-
ческие отношения с Израилем,
а самые тесные военно-поли-
тические связи с ним. Тель-
Авив в последние годы стал
ведущим поставщиком воору-
жений и военной техники Баку,
включая ударные дроны, кото-
рые, по оценкам военных экс-
пертов, внесли один из
решающих вкладов в победу
крупнейшей закавказской рес-
публики в 44-дневной войне в
Карабахе осенью 2020 года.
Израиль в свою очередь
является ведущим покупате-
лем азербайджанской нефти
на Ближнем Востоке, по неко-
торым данным, создал в
южных районах Азербайджа-
на, на границе с Ираном, точки
своего разведывательного
присутствия.

Командующий военно-мор-
скими силами КСИР Рамазан
Зирахи 4 октября 2022 года
назвал Азербайджан одним из
мест в регионе, где враги Теге-
рана получают пристанище.

Израиль отвечает Ирану
"взаимностью" на азербай-
джанском направлении. Так,
посол еврейского государства
в Баку Джордж Дик в декабре
2022 года призвал к созданию
антииранского альянса, в
который вместе с Израилем
могли бы войти Азербайджан,
Турция и арабские страны.

Министры обороны Израиля
в последние годы не раз посе-
щали с визитами Баку.

Президент Ильхам Алиев в
ноябре 2022 года подписал
закон об учреждении посоль-
ства Азербайджанской Респуб-
лики в Государстве Израиль.
Официальная церемония
открытия азербайджанской
дипмиссии в Тель-Авиве про-
шла 29 марта 2023 года.

Барзани призывает Багдад выплатить
компенсации курдам-файли

"Ждите смертельных ударов": Иран отомстит
Израилю в азербайджанском Зангелане?
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Курдский лидер Масуд
Барзани, президент "Демо-
кратической партии Курди-
стана" (ДПК), во вторник, 2
апреля, принял генерального
консула Нидерландов Жако
Берендса и генерального
консула Германии в Эрбиле
Клауса Штрайхера, чтобы
обсудить проблемы пред-
стоящих парламентских
выборов в Курдистане.

Барзани поблагодарил
Нидерланды и Германию за
их стойкую поддержку курд-
ского вопроса. Он также под-
черкнул ключевую роль ДПК
в защите легитимности и

демократических принципов
в Курдистане. Однако он рас-
критиковал внешнее вмеша-
тельство и проблемы с био-
метрическими данными,
которые привели к исключе-
нию по меньшей мере 400
000 зарегистрированных
избирателей в Курдистане.

Говоря об обеспокоенно-
сти своей партии по поводу
справедливости предстоя-
щих выборов, курдский
лидер подтвердил позицию
ДПК по обеспечению свобод-
ных и справедливых выборов
без внешнего вмешательства
или преднамеренных мани-

пуляций. Он подчеркнул
необходимость устранения
технических недостатков и
конституционных нарушений,
чтобы поддержать целост-
ность избирательного про-
цесса и обеспечить подлин-
ное представительство голо-
сов курдского народа.

Как уже сообщалось, в
феврале Верховный феде-
ральный суд Ирака постано-
вил, что распределение мест
по квотам для этнических и
религиозных групп в парла-
менте Курдистана является
"неконституционным". Это
вызвало возмущение в Кур-
дистане.

И голландский, и немец-
кий консулы подтвердили
поддержку своих стран демо-
кратическому процессу, под-
черкнув необходимость
выборов, которые действи-
тельно отражают волю наро-
да. Они пообещали помощь
в преодолении политических
проблем, стоящих перед
регионом, подчеркнув свою
приверженность поддержке
демократических принципов.

В иракской провинции
Дияла развернулось крупное
дело о хищении, имеющее

поразительное сходство с
печально известным "ограб-
лением века". Девять милли-
ардов динаров, предназна-
ченных для компенсаций
жертвам терроризма, исчез-
ли из казны провинциального
совета. Предполагаемые
виновники, трое сотрудни-
ков, в настоящее время
скрываются от властей.

Иракские службы без-
опасности сообщили, что

украденные средства были
переведены через банков-
ские чеки, что напоминает

предыдущую крупную кражу.
Член комитета по развед-

ке иракского парламента
Раад Дахлаки заверил, что
расследование будет про-
должаться до тех пор, пока
не будут раскрыты все моти-
вы и виновные. В рамках
расследования задержаны
два человека, связанных с
основными подозреваемы-
ми. Этот инцидент показыва-
ет тревожную тенденцию

финансовых нарушений в
Ираке. Исчезновение значи-
тельных сумм денег перекли-
кается с крупным эпизодом,
произошедшим в октябре
2022 года, когда из багдад-
ских банков было украдено
2,5 миллиарда долларов
таможенных налоговых
поступлений. В ноябре
премьер-министр Ирака
Мухаммад Ас-Судани
заявил, что его администра-
ция успешно вернула укра-
денные средства на сумму
более 124 миллионов долла-
ров.

Значительная сумма,
названная "ограблением
века", была незаконно снята
со счетов налоговых органов
посредством поддельных
документов в 2021 году.
Подобные случаи крупномас-
штабных хищений продол-
жают создавать серьезные
проблемы для финансовой
целостности и стабильности
Ирака.
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Премьер-министр Барзани
поблагодарил Судани за
решение проблемы зарплат

Премьер-министр Иракского Курдистана Масрур Барзани 3
апреля объявил о решении застаревшего вопроса, касающегося
выплаты зарплат государственным служащим Курдистана,

поблагодарив своего иракского коллегу Мухаммеда Шиа ас-
Судани за его координацию в этом процессе.

В опубликованном заявлении премьер-министр Барзани
выразил благодарность за совместные усилия, которые привели
к подходящему решению, а также выразил благодарность раз-
личным партиям и фракциям за их помощь в преодолении пре-
пятствий. "Координация федерального премьер-министра Суда-
ни сыграла важную роль в решении сложных пунктов этого
вопроса", - добавил премьер-министр Барзани, подчеркнув важ-
ность сотрудничества между Региональным правительством
Курдистана (КРГ) и федеральным правительством в Багдаде.

Это заявление было сделано на фоне продолжающихся эко-
номических проблем в Курдистане, где государственные служа-
щие столкнулись с неопределенностью относительно своих зар-
плат. И премьер-министр Барзани высоко оценил стойкость
сотрудников региона в достижении решения. Что касается сро-
ков распределения зарплат, курдский лидер заверил, что рас-
пределение февральских зарплат близится к завершению, и
существуют планы ускорить распределение мартовских. Реше-
ние вопроса о выплате заработной платы знаменует собой
значительное облегчение для государственных служащих Кур-
дистана, сигнализируя о положительном шаге вперед в решении
их финансовых проблем и обеспечении стабильности в регионе.

Ди-Кар: массовые 
протесты из-за земли

7 апреля в иракском Ди-Каре протестующие вышли на улицы
и заблокировали несколько правительственных учреждений и
ключевых дорог города. Сообщения иракских СМИ свидетель-
ствуют о резком росте участия: значительное количество моло-
дежи и граждан Ди-Кара присоединилось к протесту, чтобы
выразить свое недовольство Советом провинции.

Протестующие прибегли к блокированию доступа к зданию
Совета, нескольким правительственным учреждениям и основ-
ным магистралям, поджигая шины на улицах. Обострение ситуа-
ции привело к усилению присутствия сил безопасности, дисло-
цированных по всему городу.

Катализатором протеста стала задержка исполнения реше-
ния, согласно которому с октября 2019 года было решено выде-
лить землю семьям погибших протестующих. По мнению семей
погибших, Совет провинции препятствовал распределению
земли. На фоне разворачивающегося протеста демонстранты
сформулировали свои требования в отношении основных услуг
и пообещали продолжать демонстрации до тех пор, пока их
жалобы не будут услышаны.

Барзани принял консулов
Нидерландов и Германии

В Дияле украдено девять миллиардов динаров
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